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SEANCAE KUVENDIT E MBAJTURME 25.7.2002

KRYETARI NEXIIATDACI

Me njd vonese te pa arsyeshme por realiteti i ri, nE rend dite 6shte shqyrtimi dhe

aprovimi i amendamenteve, k€saj radhe td shkojmd nd liglin per shkollimin fillor0 dhe td

mes6m, e pastja t€ shqyrtojme ligiin p€r shkollim superior. Do tju lutdshja p6r njO g€shtje

sipas Rregullores nd fuqi Iillojm6 me shqyrtimin e amandamenteve , ligii ne parim ju e

dini qe eshte votuar ne nj€ seance td kaluar4 amandamentet do t€ shqyrtohen ashtu sig

jane te radhitura dhe tE propozuara nga grupet e ndryshme parlamentare ose individ td

parlamentit dhe ku ka Qeverija ndonjE amandament, propozuesit e kan tE drejten njd

anetar i tyre me fial€ tE shkurtEra ta arsyetoj amandamentin , ata qe dojne me kund€rshtu

ka tE drejtd nji, pra e drefta do td realizohet me ane te votimit te gdo amandamenti dhe

pastaj keshtu me radhE, prandaj do tii ju lutja me qd mungon edhe ministri i arsimit edhe

kryeministri, ne do td fillojm6 punbn nd shqyrtimin e amandamenteve ashhr, ashtu mbi

shkollimin frllord dhe te mesem, nuk ka ndonj6 kontest te madh ose ndonjd problem td

madh dhe prandaj fillojme ashtu me radh€ sig €shtE parapare nE rregullore.

UnE do td kem ndoshta probleme t€ dyllojshme, shkronjat jand shumd t€ vogla dhe teksti

eshtd vetem anglisht, pra versioni q€ do t€ procedohet dshtE vetdm anglisht, me qE nuk

dshtd arritur tE p€rkthehet qysh duhet por harmonizimi i teksit eshte bere keshtu qe

digka, prandaj ju i keni tekstet ne gluhen qe i kuptoni,

Propozimi i pare nd nenin lb 6shtd bdrd nga komiteti per te drejtat dhe interest e

komuniteteve, prandadj lus perfaq€suesin e k€tyre komuniteteve nd qoft€ se don pdr me

arsyetu, pdmdryshe arsyetime jand dhand edhe her€n e kaluar nuk kan€ ndonj6 oblligimi

porndqoft6sedEshirojn€mundtamarrinfjal6n,adondikushngakomunitetetqdte

marrd fiald pdr kEtE, urdh€roni zoti ,
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PETAR RADOSAVLJEVIC - KP

Poftovano PredsedniSwo, dame i gospodo, ispred kualicije Powatak Zelim da vas

upoznam sa amandmanima koja je ova kualicija, odnosno grupa radna gupa za

obrazovanje predloZila na zakon o osnovnom i srednom obrazovanju. Mislim da oni

prredloZeni amandmani nisu megalomanski i samo zahtevaju neka poStuju neka osnovna

jludska prava, tako smo predloZili na Elan 42,2. Nexhat Daci, nj€ moment ju lutem nuk

mund td debatohet ne pergjithtisi asgia ma vetem propozuesit e amandamenteve kan te

drejte me dal me arsyetu, isha i kjarte , propozuesi i amandamenteve ka td drejtE me {ald

te shkurtra edhe jndher me arsyetu, pastaj komiteti perkates dhe ata qd dojn me qen ne td

kunde(en dhe shkohet n€ votim, prandaj ju lutem debate te pergiith€suara nuk ka sot,

Zelim da vas ditam deo amandmaae koje smo mi predloZili, sve lokalne zajednice imaju

obrazovanje imaju pravo na obrazovanje na svome jezik, sve lokalne zajednice imaju

pravo na ukludivanje na sve sfere tekude procesa reforme obrazovanja, kao i na

ubohvatanju njihovih interesa ureformi nastavih plana i programa,proces reforme

obrazovanja za serbsku zajednicu treba da bude sinhizovan sa tekudim procesa reformi

uSerbiji,u pogledu se rbske z ajednice r eforma n astavnog p lana i p rograma trebada

obezbedi konpaktibilnost sa sistemom o6.ur6vanja u Serbiji , u pogledu, upisa udenika

trjanja Skolovanja samih obrazovnih saderZaj4 sistema strudne spsreme osposoblenosti i

direktno priznavanje godinu za godine,Kryetari Daci, me nddrpre seanc€n dhe me i

thirrtt kryetar€t e tre komiteteve, unE u mundova me qen i kjarte, nuk ka diskutime pdr

shumd nene, nuk ka diskutime p6r amandamente, rrregulli eshte sipas gdo neni

amandamenti, prdopozuesi dhe komitetet, ju lutem moni debate t€ p6rgjith€suara, as

vdrejtje t€ pdrgiithshme dhe as sygierime tii pergiithshme ja ne iznosim stavove, ja

izrosim konlrertne arnandmane koja je kualicija Povratak predloZila na zakon o

Kryetari Daci, pushijm prej 10 minutash, kryetardt e td tre komisioneve te un€ n€ zyre.

KRYETARI DACI

Vazhdojmd me pun6n edhe njdherE i lus deputetdt dhe tju k6rkoj falje atyre qd p€r shkak

te pdrkthimit giithmon tE gabuar nuk po kuptohemi ndonj€her, d.m.th' ndse ka problem
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me perkthimin tti intervenojmE do td shkojm6 ashtu veg ti informojd deputet€t qE u

mordn v esh t e gjithti k ryetardt e k omisioneve ose t e g rsupeve p arlamentare d he d isa

anetar te kryesise qE tE procedojme me rregull€n qO €shte pergaditu nga sekretaria

sepse e vetmja m eritore €shtd ajo, ade ku ka a mendamente d uhet t E d el p ropozuesi i

amandarnentit ta lexon nE gluh6n e vet amandamentin, komitetet tjera dmth. I nj€.

komisioni p€r arsim shkencd dhe teknologii, komisioni pdr buxhet dhe i komuniteteve,

dhe n€ qoft6 se d6shirojnE digka me than e pdrkrahim ose se perkrahim dhe vazhdojm

me votim pdr gdo amandament, votojme per amandament nd qoft€ se e melr shtmicdn

konsiderohet s i i aprovuar nuk e m err s humicEn v azhdojme m e a mandamentet e tjera,

prandaj edhe nj6 her€ e ftoj nE nenin e lb amandament ka propozu komisioni pEr tE

drejtat dhe interest e komuniteteve, e lus porfaqesuesin e ketiij komisioni te del ta

skjaron amandamentin.

DRAGISA KRSTOVIC - KP

G. predsednide, poStovani ministri, dragi gospodo poslanici, amandman koji je predoZen

na dlan 1 stav I pod tadkom b dini mise da tekst na engleskom, albanskom i serbskom

nisu u saglasnosti,d u tekstu na serbskom jeziku 1 i I pod b pi5e da ministarstvo nauke i

tehnologije da predstavlja nadleZnu derZavnu vlast u dije se duZnost ukljuduje pitanja

obrazovanja nauke i tehnologije imam informaciju i potferdu da u tekstu na albanskom i

engleskom jeziku piSe drugadije i da od prilike pi5e da je ministarstvo obrazovanja

nauke i tehnologije predstavlja nadlehri organ vlade u 6ije se duZnosti ukljuduje pitanja

nauke i tehnologije, mi smo preddloZili da te redi nadleZni deizavna vlast zameni redim

priwemene institucije samouprqave, ali smo saglasni da pi5e kako pi5e kako pi3e na

albanskom i na engleskom ako tako zaista pi5e ja mislim da de neko kompetenti da

objasni u svakom sludaju i ako ne pi5e traZimo da stoji ministarstvo nauke i tehnologije

nadleZni organ vlade zadtien za poslove, nauke i tehnologije, hvala.

KRYETARI DACI
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Ju lutem pdrf,aqdsuesi i komisionit pEr edukim, shkenc dhe teknologji sE pari nE qoftd se

e gjen tE arsyeshme, pastaj komisioni pdr buglet tE komuniteteve e ndegiuem n6se e

sheh td arsyeshme, p€r buxhet jo , ju falEminderit kush ishte per propozimin q€ e lexoi

kryesuesi i komisionit pdr komunitete, ministri e ka f alen, urdhEro minister,

RE)ilIEP OSMANI ,

Mendoj se kdtu €shtd bEr gabimn€perkthimn€ gjuhdn s erbokroate dhe p ropozimi i

deputetit eshte me vend duhet rc jete struktua perkatdse qeveritare siq eshte edhe ne

anglisht p randaj nukkanevoj perme.,djee kemi korigiu edhe n€ m inistri edhe nE

mdnyre zyrtare i kemi dErgu , dmth. Strukhra perkatese qeveritare, dmth- Ministria 6shtd

strukture perkatese Qeveritare.

NEXHAT DAC I,
Ju faldminderit kryeminist€r, shkojmE nE amandamentin e 2 nd nenin 2 prap komuniteti

per te dredtat dhe interesat e komuniteteve, do ta lypja pErfaq6suesin qe td rrin6 albr

sepse edhe amandamenti tjeter eshte i te njejtit grup a doni, ju faldminderit komunitetit

per te drejh te komuniteteve dhe interesa td kdtyre komuniteteve nd faqdn 2 nenin 2 nuk

kan verejtje prandaj nuk ka amandman shkojmd nd nenin 3 nE 3/l ka amandman KDTP

urdhi:roni zoti e lexoni tekstin e amandamentit , i falenderoj kan heqd dord prandaj nuk

ka n€ 3 . I nd 3. 1 prap €sht6 komuniteti pdr tE drejtat dhe interesat e komuniteteve

thotd q0 td futet fala nd ate shqipe serbe, boshnjake dhe turke , perfaq€suesi i kdtij

komuniteti ju lutem ju faleminderit do t0 thotd as k6tu nuk ka amandamentte, dhe

shkojm6 ne 3. 2. c prap ka amandament komuniteti , urdhdro Gjezair

XHEZAIRMURATI

PoStovanje predsedniku, predsednistvo, Prsdedlog, zajednidki predlog komisija vatan,

serbska demokratska Kosova i demokratska partija roma 6lan 3. 2. c svako dete ima

pravo na obrazovanje na svome matemjem jeziku ,u mesto svako dete heba ta udi ,

mismo izmenili za sada to,
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NEXHAT DACI , lus komitetin pEr arsim shkencd dhe teknologii

NIMON ALIMUSAJ

E nderuara kryesi te nderuar deputet, nd disa mbledhje komiteti p€r arsim shkence dhe

teknologji ku ka qen prezent edhe propozuesi i keltij amandamenti eshte pajtuar dhe

jemi marre vesdh edhe me Yoten e tiij qe ky nen duhet te gdo femij ka te drejt, femije

duhet te z€vatdesoheet, nxen6s, ka te drejte te mesoj ne gjuhcn e tiji apo td saj amtare

n6 shkollen fillore dhe n6se plotesohen kushtet e parapara nga ministria se ka minoritete

ku nuk e ploteson numrin e nxendsve ka minoritet ku ka 2 - 3- nx6n€s prandaj smund

tju sigurohen kushte pdr 2 3 nxends e keni procesin md fal,

NEXHAT DACI

Komisioni per buxhet dhe financa, nuk don Qeveriija nuk don, per ket6 amandament,

urdhEro

GANI SADIK

Z. kryetar propozimi jon6 n6 nenin 3. 2 c eshte nd perputhje me komiz€n Kushtetuese

me nenin 4. 4. b per komunitete kjo ka renddsi shumB te madhe propozimi yn6 ishte gdo

femij ka te drejrc te arsimohet nE giuh€n e vet amtare zonja dhe zotErinj ne ne Kosove e

kemi edhe shkollen e mesme ju lutem mos te kufizohet vetem ne shkoll€nn fillore ,

falemind erit .

NEXHATDACI

Und do t€ ju lutesha p6r pak durim me qe eshte
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Mislim na ovaj dlan imali amandman zajednidi ove tri partije mislim da je zradajni dan

koja treba da garantuje pravo koja proistide iz ustavnog okvira u verzijama u najnovoj

verziji na tri jednika postoji opet razlike , nisu moZda potpune ali posle razreda

albanska verzija je ispravila ono ito smo traZili, gdo lemij6 ka te drejtd t€m€soj ne giuh€n

e tije apo te saje ne shkollen f lore ovaj pervi deo je ispravan da udi na svome jeziku

serbska verzija je , svako dette ima pravo da udi svoj matemi jezik Sto nije isto , znadi

uditi svoj materni jezik i uditi na svome matemom jeziku tu je razlka tu je tehnidka

grelka izmedju dve verzije i engleska verulja je kao albanska verzija isto , i tu je u

prevodu gre5ka , znadi na serbskom svako dete ima pravo da udi na svome matemjem

j eziku ja nisam traZio da se bri5e u osnovnoj Skoli a u albanskom verziji stoji

u osnovnoj Skoli odprilike da je to to, e sad koji je to stepen pervi, drugi, tredi

itd. Mislim da brisanje ovoga obezbediliste jedan ravnopra\.rlost drugo pitanje je

uredbom mogu se regulisati pravo da li sa koliko udenika se moZe otvoriti Skola na

nekom jeziku, do moZe da se predvidi i nekom uredbom a u zakonu do da ne bude a da

se sada ne bude kasnije uredjivati uredbom a zakonom to nismo predvidjeli bolje nene

sitne stvari uredbom uredjujemo.

NEXTIAT DACI

Urdhilro bre Sadudin pasi shumd insiston urdhdro prandaj sigurisht ke digka.

SADTJDIN BERISHA

I nderuari krayetar, sa per sqarim me qtt dje komisioni pertc drejtat dhe dhe interesat

ka patur takim ka nxjerrE konkluzione p6r gs€htje te caktuam qd ka vlersuar dhe und

pikdrisht pdr k€tti q6 u diskutua tash do a jap spjegimin me shumicdn e votave eshte

nxjene ky konkluzion pdr nenin 3. 2. c dhe pEr b vetdm korigjimi n€ tekstin shqip

............. pdr tdu harmonizuar me serbisht p0r td mos marrd md nd duar tekstini shqip dhe

nE tekstin shqip dshtti pranuar ashtu siq eshte ne pedashtim se ne perhhim nuk ka qen

adekuat nd tekstin ne gluh6n serbokroate dhe €sht€ p€rmirdsuar nE tekst e nuk

qendrdon ashtu siqe 6 sht€ d hen nC emer te k omisionit mbitddrejtat dhe interesat e
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komuniteteve n6 konkluzionet p6rkat6se pra veg kemi th6n jemi te obliguar ne arsimin

fillor pa dallim pdrkatdsie fetare, po e pdrcjelli vendimin e komisionit ,

NEXTIAT DACI

Un€ do t6iu lus tash p6r nje mir€kuptim edhe Qeveerine edhe deputetet unti mendoj qd

duhet ta votojme amandmanin e pakic6s turke dhe boshnjake , po besoj qe keto dy edhe

rome mund td jete edhe hashkali te gjitha dmth. Versioni n0 giuheh shqipe 3' 2' c mos

td kufizohet vetem ne shkoll6n fillore por edhe n€ shko1l6n e mesme e di qe kushton '

nuk bdj vtirejtje qd qeverija nuk ka pasur kujdes ose qd komisionet nuk kan pasur kujdes

te mendojme pak gjithmond kemi th6n qe numri nuk dshtd ai percaktues ne qofte se nje

minoriteti i mundEsohen te drejtat nje tjetri minoritet nuk esht6 mile te mos e vejm6 nd

pozita td barabarta, prandaj do tju lutosha rc giithe deputet€ve edhe pse eshte e drejte e

giithk-ujt te vendos po und do td votoj ne favor tC amandamentit 3' 2' c qe ne versionin

n6giuhdnshqipeteshtohetversioniedheshkollaemesmeq6dot6thotdamandamenti

esht6 ne rregull, qe gdo femije ka t6 drejte t6 mesoj nd giuhdn e vet nd arsimin fillor dhe

td mes6m, atje ku jan6 kushtet e veEanta i cakton Qeveerija d't'th' a jan€ 5 nxends a jand

15 nx6n6s ateherd ekzekutimi i ka ato geshtje dhe mundsite e dera t6 lokalit ne parim

meligitemosid€mtojm6,prandajkushdshtdp6rketeamandamentjulutemp6r

mirEkuiptim, ju fal€minderit shumE aprovohet amandamenti'

Shkojme n6 4 .7 komisioni mbi ti1 drejtat dhe interesat e komuniteteve te njejten gia e ka

pastaj edhe vatan po ketu dilit do t6 thot6 fshiheet do te thote pyes udheheqesi:r e td

drejtave t€ komuniteteve a ka amandament nE 4' 7 '

DRAGISAKRSTOYTC

Komisija za praYai i:rteresa zajednice na sednici oderZanoj 1l ovog meseca imala je

primedbe u verzije 6lana 4.7 i predlog da se ta odredbabriSe, nzuavno u koliko dlan

4.7 koko je formulisan mali da ie u Skolama zabranjeno veronauka a po tome madi

moZda bismo mogli i da razgovaramo. Ali decidivno znadi da u Skolama zabranjeno
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veronauka. Mi predlazemo da se to brise i nadamo da je to pravo udenika i njegovih

roditelja da se opredele za taj oblik nastave'Tako mislimo i tako smo opredelili' hvala '

NEXHATDACI

Mund6sin e ka ministri , pastaj komisioni per arsim shkence dhe teknologii dhe

komisioni piir bugiet dhe ministEr a doni nuk jeni te obliguar por e keni te drejtdn '

REXHEP OSMANI

Mendoj qd ky nen duhet te q€ndroj ashtu siqd Eshte dhdn€ nga Qeverij a dhe nga

KomisioniprandajKosovaneket6sistemtdzhvilimitdhetezhvilllimittdarsimitnuk

ka munddsi d.m.th. qE tE pdrgaditet per te siguruar nje mdsimdhEnie n€ bazE fetare nd

programe m6simore prandaj mendoj se Eshtd n€ regull

NE)GIAT DACI , komisioni pdr arsim nuk ka, komisioni pdr bugjet' nuk ka a doni ju ta

SADIK IDRIZI

Mi smo po pitanju veronauke kazali da je to pravo svakoga i imali smo na podetku

predlog da to bude pravo na veronauku' plavo na $adansko vaspitanje i slobodan izbor i

dani5tanebudeodtoga,znalitojebiona5stav'Medutim'nismotopredloZili'jer

videli ne odnosi se na veronauku smo da tu nema spremnosti po tom pitanju u ovoj

situaciji predloZili ne5to o zakonu, medutim mi nismo to predloZili ' videli smo da nema

sprernnost po tom pitanju da u ovoj situaciji predlaZe ne5to u zakonu' medutim ovo se

neodnosinaveronaukeigradanskovaspitanjeilinedegadrugognegodalisekerSe

ljudska prava ako se ne5to spredava o tome se radi ' znadi to je po ker5enju ljudskih

prava jer molim vas javne institucije moraju se slrzdtizavati od religij skog podudivanja

ili drugih allivnosti koje popularizuju bilo koju specifidnu religiju'Mislim da je ovaj

. drugi deo normalno. Mi nismo ffaZili ni5ta drugo nego mislili smo da ovaj dlan ne

ekzistirasamimtimstonedeegzistiratinedeniimatinekeStete'Znadi'traZilismoda

budeskinutkaodlanainadenismoainadenismoprediagalinovidlanjersmovideli
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tla nije jos situacija u raspolozenju mada znamo da je u okmzenje veronauka prisutna"

dat je slobodan izbor roditeljima i udenicima. Znadi samo u tom pogledu, ako se ne

skida neka ostane

NE)CIAT DACI

Nd ketd rast versioni nE anglishte 6shte versioni m€ i mird aty ku duhete te p€rmbahemi

edhe shqip edhe serbisht eshte e rand, e ashper prandaj und mendoj qe ky nen td

pormbahet un6 mendoj q6 te jetd versioni nd anglishte te perkthehet qysh duhet mir€. Ju

faleminderit . Urdh6roni ministdr Baliq.

NUMANBALIQ

Hvala g. P redsedavaju6i, p ostovane kolege, m inistri u v ladi i p oslanici u P arlamentu

Kosova. Ja sam sada ovde ne samo kao ministar i dlan Vlade Kosova, nego i kao

gradjanin Kosova ali i kao vjemik,kao dovek koji vjeruje zajedno sa mnogim ljudima na

Kosovu,nadam se koji vjerujrl prinudjen da reagujem na ovo i kao sto postoji pravo da

neko venrje isto tako postoji pravo da ne vjeruje.Ja govorim u ime onih koji vjeruju i

dopustam da oni koj i druga6ije misle imaju pravo da misle na svoj nadin i da negoduju na

ovakav nadin izlaganja.Mislim da je ovaj dlan ,koji je ovde napisan,u ovakvom oblku je

apsolutno diskriminiraju6i i daje on iskljudivo na Stetu onih koji vjeruju.Bez obzira da li

se radi o albanskoj verziji,verzlji na bosanskom jeziku ili srpskom ili ovoj verziji na

orgleskom.Mislim da je neprihvatljivo ,apsolutno nigdje u naprednom svijetu nije

dozvoljeno da se Skole ....ja sam upravo pitao ministra Osmanija 6ime se misli kada se

pominje drZavne institucije,dakle to su Skole.U Skolama se jednostavno ne moZe

suzdriavati ,to je uz ovaj poziv na zabranu,naprotiv ja na alost juie nisam udestvovao u

ovim raspravama ,imao sam jako puno posla'ali i kao dovek i kao vjemik i6am pravoja

vas molim da me dujete. Nijadan zakon na svijetu nema pravo da poziva Skole i dake u

Skolam a da se suzdrZavaju od podudavanja vjerovanj4naprotiv, mi smo duZni da udimo

dobrom vjerovanju,mi smo duari das upudujemo ljude, ja govorim kao dovjek i gledam

daleko i mislim da demo jednoga dana uvjeriti da je ovo istina. Ja predlazem da ovaj

Parlament jednostavno mora donjeti odluku da se ovaj dlan u najmanju mjeru da se
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izbrise. Ovo nije moguEe, ovo se mora izbrisati. U protivnom radi se o krSenju vjerskih

prava svih vjemik a bezobzira da li su muslimani, katolici, pravoslavni i li bilo ko drugi, i

mislim da ovde naravno trebaju uzeti ude56e i vjerski prvaci, predstavnici vjerskih

sajdednica na Kosovu, i na protiv ne samo to, ja imam pravo da govorim i drzim govor ,

ne moze niko da mi zabrari, ja govorim u ime onih koji vjeruju, ja sam vjemik i svakog

petka idem u duma i ja govorim u ime onih 100 hiljada vjemika i to mi ne moZe niko

zabraniti jer to nisu nikakvi poliltidki govori. Ja nisam TJLao za ovo i jednostavno je

nemogude da u jednoj pravednoj zemlji da poziva na suzdravanje od podudavanja u

vjeru, na protiv treba se podudavati na ispravno vjerovanje, jer onda ne bi bilo nasilja

ni kriminala ni nereda . Hvala Vam lijepo'

KRYETARI DACI

z. profesor asnjd sekond jo bdj gabime me vetddije bcj gabime, ju lutem m€ lejoni t6

gaboj po edhe une kam drejt me gabu, un6 do ti lutesha ministrat qe verejtjet e veta qe i

kan le ti bajne n6 Qeveri, nE leximin e par€ tE ligiit, ne kemi propozimligjin e Qeverise

ne t6 cilin dsht€ ministri q6 diskuton, 6shtE fial6 p6r shkolla publike Qeverija e ka

vlerdsuar si tE tille, k omisionet e kan v leresuar si te tille ne thaqm q6 vetem m erret

varianta nE gjuh€n angleze sepse eshte me e drejta sepse keto te tjerat adadtohen kalojnd

nE tjera, ose i qesim n€ vota kush esht6 p6r votim tii amandamentit q6 e propozon ,

amandamentin qd tE lejohet feja n€ t€ giithe shkoflimin, mird kush eshte q6 mos te

perfshihet fare ky nen 3.2. c bft votojne ata q6 duhet t€ fshihet 18 Yet€ kan votuar qe

te fshihet ky nen, do te thotd qE ky nen fshihet, sepse shumica nuk ka votuar'

vazh<lojme nii nenin 7. 6 KDTP propozuesi mendon qti tE fshihet , propozuesi a don

me arsyetu .
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NE)GIAT DACI,gka mendon ju lutem, komisioni per edukim shkence dhe teknologji ,

nuk e peikrah, komisioni pdr buxhet, komisioni pdr komunitete, do te thot€ nuk

aprovohet, kush 6sht6 per propozimin q€ ka KDTP , lexoje tekstin se sekan tekstin

deputetet te lutem,

NE)GAT DACI, ju lutem ta aprovojm6 k6t6, ju lutem kush esht6 per, ju faleminderit,

shumica esht€ pro.

N6 amandamentin poashtu 7. 6 poashtu ka , poashtu perkrahet , shkojmd n6 nenin 9, neni

9. I komiteti per tE drdejtat e komuniteteve ju lutem , a don me e arsyetu , kush don ne

emer te komitetit per interesin e komuniteteve , kush eshte kryetar ose kush Eshtd i

autorizuar, ju lutem urdhdroni .

postovano predsednistvo, postovani ministri , dame i gospodo kao ovlasdeni predstavnik

koalicije Powatak Zelim da vas upoznam sa predlogom iste ' Na ime, mi smo predloZili

poglavlje 9, znali kasnije dlan 42, koji saderZi 6 stavova, ja bih sada proditao te

stavove. Clm qZ stav I sve lokalne zajednice imaju pravo na obrazovanje na svom

jezikq - dlan 42 stav 2 sve I okalne z ajednice imaju p ravo n a uklutivanje u sve svere

teku6e procesa ieforme obrazovanja kao i na obuhvatanje njihovih interesa u

reformama nastavnih planova i programa, 42 stav 3 proces refofine obtazovxrja za

11

MAIIIR JAKGJILLAR

Ne mars ne bashkopunim me komunat eshte pergligje me pajisje me tekste mesimore

adekuate ne vazhdim vetem shtohet ne giuhdn amtare dhe jipet leximi, vetem i shtohet

ne gjuhen amatare, neni eshte njejte vetdm shtojca ka vet6m shtesd ne giuhen amtare.



srpsku zajednicu treba da bude sinhronizovan sa tekuiim reformama u Serbiji, 42. stav

4 u pogledu srpske zajednice reforma nastavnog plana i p.og.u-u treba da obezbedi

kompaktibilnost sa sistemom obrazovanja u Srbiji u pogledu upisa udenika , trajanja

Skolovanja,samih obrazovnih sadrZaja, sistema strudne spreme, osposobljenosti i direktno

priznavanja godine za godinu u toku Skolovanja u osnovnom i srednjem obrazovanju ,

42 stav 5 do powatka raseljenih pri finansiranju moraju biti uvaZene posledice raselenja

kod mreZe Skola velidine odelenia norme dasova i ukupnog broja zaposlenih i slav 42.

6 direktora ikole za srbsku zajednicu bira Skolski odbor na osnoru javnog konkursa o

pribavljanju misljenja nastavnog veda. Skolski odbor ima jednu tredinu dlanova iz

lokalne samouprave ,i jednu tre6inu iz sastava nastavnidkog ve6a , jednu tredinu iz

saveta roditelja. Hvala.

NEXHAT DACI, edhe nj0her6 sigurisht pdrkttrimi dshtE nd pyetje para kEtyre

amandamenteve , komisioni i komuniteteve, n6 9. 1 dhe ne 9. 3 ka amandament prandaj

kjo qd e propozoj ne emer te Powatakut 6shte ma vone nen keta, prandaj e lus

pErfaqesuesin e komisionit te komuniteteve a po heqin dorE nuk ka ju faldmindeerit nuk

ka , i ndigiuem propoimet e kualicionit kthimi 9 qE i referohen n€ burim 42'l , 42'2 42'

3 42.4 42.5 dbe 6 i ndegiuem i arsyetoj d eputeti I us mendimine komisionit p er

edukim , pastaj pi:r buxhet, te komuniteteve dhe minishin Osmani, komisioni, nuk keni,

buxheti nuk ka, komunitetet

DRAGISAKRSTOVIE

Kada su u pitanju ovi amandmani ta ilan 42 odnosno da se doda dlan 42 komisija za

prava i interese zajednica imala je sednicu 11 ovog meseca i u izvestaju je redeno da su

ovi amandmani prihvadeni. Na jednoj od slededih sednica, pripadnici drugih nacionalnih

zajednica su irazili negodovanje rekavsi da prilikom glasanja nije bilo jasno da bas

glasaju a ovakvo formulisanje amandmana koje mi na komisiji zaista nismo imali, ali

smo ih pomenuli kao amandmane koja je ovde sa govornicom izrela poslanik smiljka

Milisavljevid. u svakom sludaju kasnije na komisiju smo se sloZili da se ovi amandmani

ruzmafia1u kao amandmani koalicije Powatak.
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IYE)GIAT DACI , iu falEminderit ju lutem kush eshtil pff perkrahjen e amandamenteve

qe u lexuan dhe u perkrahEn nga njd komision, ata qejane, jo a, mke , mireju lutem

mos ta, meglithat€ kush 6shtd per propozimin e kualicionit Kthimi per amendamentin qC

i arsyetoi ky deputet, ata qe jane n€ favor , kush dshtE pro 13 deputet kar votuar pro,

prandaj konsiderohet se amendamentet nuk jan€ aprovuar' Shkojme lani ne 12' 4 ka

amendament Komisioni p€r te drejtat e komuniteteve a don me dal me e arsyetu

udhdheqesi i urdh€roni z. deputet, po mird mir6 po psejo , und mendoj se dikend me e

thirre ose me e largu, td drejten e ka vet€m kryetari, ju lutem mos e pengoni deputetin q6

eshte lcyetar i Komisionit per t€ drejtdn e komuniteteve, sepse egziston nE propozim'

prandaj une e ftoj edhe nj€here kryetarin e kthimit , rregullojeni perkthimin n6 gjuhen

serbishte ju lutem dhe te jet€ njd numer konstant giithmone mos i nderroni kanalet , a e

keni perLthimiin prandaj edhe njeherE p6r shkak td perkthimit, ne nenin 9. 3 ka

amendament Komisioni per td drejtat dhe interesat e komuniteteve . Ne 9.3 jo jo n€

12. 4 se e kaluam ate faleminderit do te thot€ e KDTP e ka t6rhjek6 mE tha Mahiri e keni

apo jo 12.6.urdheroni KDTP .

MAHIRJAG)GIILLAR

Neni eshtd njejt€, vet€m n€ vazhdim te shtohet ,,ndermjet atyre domosdo te glindet nga

njd prej seciles nga gluhdt m€simore, vetem shtojcd 6sht6 '

i\rExHAT DACI , ju lutem ne serbishte prap mungon perkthimi ju lutem komisioni p6r

edukim , komisioni p6r buxhet, ministri kush eshte ne favor te amendamentit te

propozuar nga KDTP, ngritni duart, tri veta kan€ votuar ne favor, nuk aprovohet

amendamenti. Ne 12.6 ka komuniteti per te drejtat e komuniteteve e njejte d.m.th. nuk

esht6 aprovu , komunitetii pdr shkenc dhe teknologli kane 12.7. shtohet si shtojci:12.7

dilni dhe lxoni tekstin ju lutem gka ka per me dit komisionet tjera dhe per me dit

deputet0t se p6r qka €shtd fala , telefonat celular td shkyqen ju lutem
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NIMON ALIMUSAJ

Pjesa 12, pika 12.6, propozoht ti shtohet edhe pika 12.7 ku thuhet Ministria pdr arsim,

shkenc€ dhe teknologji ben k ontrollimin p rofesional t€ c il€sis€ m €simore nd s hkollen

fillore dhe te mesme nepermes institucioneve p6rka€se, n6se e keni lexuar me kujdes n6

k€t€ ligj kontrolli mesimor nuk 6shte fort i pranish6m-

NEXHAT DACI , und mendoj qd fare nuk dsht6 e nevojshme sepse nenkuptohet, gka

ban tjet€r m inistria p os me m bikqyre r ealizimine p rogrameve dhe I igieve t € veta"

megjithate te shkojme nd procedurd, komisioni pdr buxhet, nuk e pcrkrah nuk ka

skjarime, komisioni i komuniteteve,

NEXIIAT DACI, komisioni per komunitete dhe te drejtat e bashkesive, ministri,

ministri e perkrah propozimin, megiithate duhet tE votojm6, kush eshte p6r kdt6

amendament , shumica absolute, do te thote futet amandamenti, a pe shef qe komisioni

6shtd md i fuqishEm. Ju faleminderit shumd.

Neni 13. ,13.2.a 13.2 dhe 13.2 anii kejtE kete ka Komisioni pEr arsim, shkencd dhe

teknologji. Qka j ane k 6to z. u shtnres i d etyrds s€ k ryetarit n € m ungese td k ryetarit,

nenkryetari i komisionit.

I{IMON ALIMUSAJ
pjesa 31. 13. 3 pika vazhdohet me k6t€ tekst, rregullat e shkollds shpallen nd gluhen e

nxenesve t6 cil6t vijojne at6 shkollE , kjo ka qen kerkese e minoriteteve dhe ne e kemi

t4

HAKI SHATRI

Ndoshta ishte moskuptim , po un€ ju thash nuk kam nevoje me dale , komisioni p6r

buxhet e ka perlaah propozimin e Komisionit per arsim, shkencd e teknologii. Ju

faleminderit.



aprovue. $ala pdr piken 13. 2a i: data e vitit shkollor te ndryshohet dhe t6 propozohet

kalendari i vitit shkollore dhe n6 freshtin e trete ne vend te 36jave t6 ndryshohet dhe

td thuhet 37 jav€, ndersa rreshti i 4 ptka 13. 2 li shprehja zyrtx i larrt€ i arsimit

ndryshohet dhe propozohet Ministria, fundi i radhes se dyte i pik€s 13. 5b shprehja

njena ndryshohet dhe propozohet 30 qershore , kdto jand propoziomet'

NEXHAT DACI, ju faleminderit, komisioni per buxhet, e pdrkrah, komisioni i

komuniteteve, a ka skj arim a e perkrah, ministri i arsimit e pdrkrah, prandaj kush esht6

p6r amandamentin per arsim shkencd dhe teknologii, ju faleminderit aprovohet'

13. 5a kualicioni vatan ka . ju falEminderit d.m.th. nuk kand'

LILJANA KENIC

Po5tovani poslanici, po5tovani predsednide, imam jednu primedbu na vaie vodenje

postupka potrebno je i mislim da vedina zna da treba da utwdite koliko je glasalo za i

koliko je glasalo protiv. Vi nas ignjori5ete, samim tim evo ja du da proditam odluke

Skustine zahtevaju podrsku vedine prisutinih koji glasaju za i onih koji glasaju protiv,

izvinjavam ali morala sam da reagujem.

NEXIIAT DACI , ju faleminderit, ka kush i interpreton rregullat, ju faleminderit shumd

ne do te mundohemi.

Nd 13. 5a prap komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve dhe 13.5b i njejti

komision ka propozim a €shtd i gatshem me , a keni pdrkthim ju lutem

DRAGISAKRSTOVIE
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Komisija za prava i interesa zajednica stala na stanovi5te da se u tekstu posle redi

,,direktora,, doda i ,,zamenika direLrlor4,po5to to ne stoji, kada se ista odredba odnosi i

na zamenika direktora, to je odredba dlana 24 tadka 7.

NEXHAT DACI , pyes Komisionin p6r arsim, shkencd dhe teknologli a ka koment pdr

kete, nuk k4prandaj Komisioni per buxhet, nuk kq ministri, nuk ka" prandaj e qes nE

votim propozimin e Komisionit per te drejta t e komuniteteve, kush dsht€ per atE

propozim le ta ngrite doren, kush eshte per, 21 jan€ pro, prandaj nuk aprovohet

amendamenti. VazhdojmE me 24. 7 n€ kdte nen kane 3 grupacione amendament,

Komisioni per tE drejtat e komuniteteve, KDTP urdheroni z. deputet

GANI SADIK

z. wyetar deshira jon6 6shte nd kEte nen te vazhdohet n€ qoftd se drejtori personi nga

komuniteti nacional i cili e pdrkrah dhe e pdrfaqdson numrin e nsxdnesve pjesen

dermuese n6 shkollc €sht€ z€vendes drejtori i cili do td emerohet nga komuniteti nacional

me numrin e vogdl td nxdn€sve n6 td njejt6n shkoll6. Ju fal€minderit

NEXHAT DACI ne tE njejtin nen ka edhe Vatani, a dshtE propozim i njejt€, nE qoft€ se

eshtti i njejte, urdh€roni

SADIK IDRIZI

Mi smo predloZoili da se ovaj dlan menja i da glasi ovako: u Skoli u kojoj se nasatava

vodi na dva ili vise jezika bira se zamenik direktora iz zajednice koja je razlidita od

zajednice koje je direktor Skol mislim da tu niSta nije spomo ovo sto smo rekli to je dlan

13.5a t amogdejebilo d irektor4 ako se usvoji ovaj amandman d a idei zamenika

direktora za to smo mi rekli da je to povezqndm sa ovim 6lanm .
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NEXHAT DACI ju fal€minderit , a don komisioni p€r edukim ju faleminderit, komisioni

p6r buxhet, komisioni i komuniteteve, urdhdroni

DRAGISA KRSTOVIC

Komisija zaledruca je vedinom poderZala ovaj amandman '

NEXHAT DACI , ju faldminderit urdheroni, wdhdroni,

SADUDIN BERISHA

Edhe nE seancen e fundit kryesuesi i komisionit per interesat e komuniteteve ka

prezentu nje qendrim te tije, ejo te komisionit per intresat e komuniteteve edhe ne k6te

rast po e njejta giit perseritet ju lutem komisioni per inhesat edhe te drejtat e

komuniteteve ne seancen e saj te dites sE djeshme ka nxjerr€ vet€m kEto konkluzione

dhe vet€m pdr keto duhet te diskutohet ne emer te komisionit dhe jo td paraqiten gierat te

cilat thirren ne em€r t€ komisionit urdhproni z. Kryetar,

NEXHAT DACI, hajde replik te thomi njeheril kur txht€ komisioni n6 pyetje urdhdroni,

DRAGISA KRSTOVIE

Mi smo jude doneli neke zakljudke o onim stvarima o kojima se nismo saglasili na

sednici od 1 1 ovog meseca. O svim onim stvarima o kojima smo imali potpuno

saglasnost prisutnih ja odgovorno tvrdim da smo na komisiji 11.7 ovogmeseca kada

je u pitanju ovaj amandman imali smo apsolutnu shglasnost svih prisutnih'

17



NEXHAT DACIju faleminderit shpresoj qd, komisionet i ndEgiuem te trete, a ka

koment ministri pdr arsim, nuk ka prandaj e qesim ne votim propozimin e KDTP-sd

vatanit dhe te komisionit pdr komunitete, kush dshte p€r, 23 pro, nuk kalon

amendamenti.. Shkojm€ nE nenin 29- 2a ,29.2b ka Komisioni pEr arsim, shkence dhe

teknologii. Urdhdroni z. Alimusa.

NEXIIAT DACI, ju faldminderit vet€m edhe nj€ permiresim nuk ashte c-e por eshte c-e

prandaj e pyes komisionin pdr buxhet, komisioni i komuniteteve, urdhdroni

DRAGISAKRSTOVIC

Komisija zajednica ima ne5to drugadiji predlog i u dlanu 29 ' 2c smatra da deca ianedu

12 i 15 godina ne treba da se imenuju u 6kolske odbore, jer smatramo da su to po naiim

propisima a i po svim propisima koji vaze u svetu , poslovno nesposobna lica i obidno

denajdeSdesluZitizanekemanipulacijeizanekezloupotrebedabismoihpoStedimo

od toga , hvala .

NEXHAT DACI , ju faleminderit, ministri Osmani a e p€rkrah propozimin e

komisionitp6redukimapojekunder,prandaj.kushEsht6p€rpropoziminekomisionitt6

perkrahurngadykomisionettjeradheQeveria,kushdshtdkunderketiijkomisionise

eshte ma leht me i numru , gka u ba more Alush edhe Naim po edhe njdherE nuk kemi

18

NIMONALIMUSAJ

Esht€ fiala p€r perbdrjen e kEshillit te Shkolles a-ja parasheh 5 pdrfaq€sues td prinddrve

propozimi i komisionit esht6 3 pErfaqesues td prind6rve, b-ja propozimi eshtE 2

p€rfaqdsues dhe m€sues te shkoll€s, ne kemi propozuar 5 pErfaqdsues nga radha e

m€suesve dhe c-ja nd vend te 3 p6rfaq6sues te nxenesve t6 jet6 I pdrfaq6sues i

nxdnesve.



nevoje te ngutemi , dshtd fiala pEr nenin 29a ,b, c te komisionit pdr edukim, shkencE

dhe teknologji , ky amandament dshte p€rkrahur nga komisioni p€r buxhet , dhe

Ministria perkatdse nuk perkrahet nga komisioni i komuniteteve prandaj pyes edhe

nj6her6 kush eshte pro propozimit t€ komisiosnit , ju lutem kush esht€ kunder, numroj

sekretar, e sht6 num6r s humd i vogdl, a provohet amendamenti , keni te drejte, keni t6

drejte, kush eshte kunddr edhe nj€herd , ju lutem numroni votat, ju lutem 19 vete jane

kunder, prandaj aprovohet amandamenti nga komisioni per arsim, shkence dhe

teknologii i p erkiahur nga Komisioni per b uxhet d he Ministriae arsimit, gjeg,esisht

Qeveria. Prandaj shkojm € nd.29c ka edhe vatan, a po heqni dore ju faleminderit . 31.3

ka KDTP Mahir a done me e arsyetu ju lutem.

MAIIIRJAGXHILLAR

Neni 6shte i njejte vetem duhet te shtohet nd vazhdim td shtohet rregullat shkollore

shpallen ne tE giitha zonat qd fi1lon mdsimi nd shkolld .

NDGIAT DACI, n6 31.3 Komisioni per edukim u aprovu kjo, faleminderit shume. Ne

31.3 prap ka Komisioni pdr te drejtat e komuniteteve a doni me akceptu, versioni n6

gjuhen shqipe eshte ma korrekt nd giuhen qe zhvillohet mdsimi, prandaj ai version

aprovohet. NE nenin 37. Komisioni pdr edukim propozon td fshihet fiala ekspert,

urdhdroni komisioni.

NIMON ALI1VIUSAJ

Eshtd f a1a p6r nj6 formulim tepEr t€ gabuar giuhtisisht siq giejme edhe shum€ vleresime

te tilla e ka si titull aty ,,vlersimi ekspert ,, ne kerni proiozu qe ttt jete ,,vlersimi

profesional,,.Past aj 37.2 pasi qti jam k6tu nE vend tti falise shprehja vlersimi ekspert
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ndryshohet dhe propozohet te jet6 ,, vlersimi profesional ,, dy herE itshte perserit ai

gabim.

I\IEXIIAT DACI , un6 mendoj se ketu s,kemi gka votojme te aplovohet ajo qE esht6

profesionale gluhesore dhe shkojme me tutje. Ne 42 dhe 43 prap i njejti komitet pra n6

42 dhe 43 tC aplikohet digk4 Nimon gieje atje ku e ke.

NIMON ALIMUSAJ

N6 42 radha e dyte pas Projektligiit, t€ fshihet pika dhe td vazhdohet teksti: ,, nd harmoni

me Komizen Kushtetuese,,. Daci mos u ngut ke edhe nd 43 ndoshta eshte permiesu

edhe aty sepse jand pdrfshi shumica e v6rejtjeve tona , atdherd aprovohet po , po me

duket jane perfshi edhe k€to verejtje me daten 11 ku kryetari i Kuvendit shumica jan6

perfshi prandaj po persdriten, megiithate Nimon duhet tE votojmd'

Kryetari Daci, duhet te punohet me versionin qe eshtevotuar n6 parim prandaj

propozimin e komisionit ju falEminderit

Nimon Alimusaj

43 kjo skemd do t€ implementohet per klasiin e n6nt€, perkatesisht p6r vitin

orientues kalimtarti duke filluar nga viti shkollofi 20021 2003, pastaj ke 214

ndryshohetdhepropozohet:kyligjkaptiparesindajgdodispoziteteligjevet6

tjerakurkamosp€rputhjentimestyredhepjesae45propozohetqeligiinta

ndnshkruaj krYetari i Kuvendit .

NDGIAT DLCI ,2. Arsim Bajrami' mir€ pastaj ju"

ARSIM BAJRAMI

Meglith€se u votua neni 42 und mendoj se duhet te diskutohet.Kdtt thot se pdr zbatimin

e ktitij Ligii dshtd miratimi nga Parlamenti ku do td jep6 udhezime p6r implementimin e
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tij pdrfaq€suesi i sekretarit t€ pdrgiithshem. Me Kormiz€n kushtetuese, ky Ligi i takon

institucioneve te Kosovds , sepse institucionet e Kosoves kand perglegiesi te plote ne

arsim , andaj und mendoj se jo pErfaq€suesi special i sekretarit te pdrgjithsh€m por

Ministria duhet t€ sjell akte nenligiore p6r implementimin e ketij Ligii, ashtu sig

qendron, nuk qendron se nuk dsht€ nd harmoni me Kormizdn kushtetuese, sepse sfera e

arsimit ne ter€si Esht€ transferuar. Ndersa nC nenin 43. Ku thuhet se ne rast te

mospajtimit do td kete perparesi ky ligi. Une mendoj se duhet te riformulohet meqenese

esht6 nj6 ligj sistemor i cili he tersi rregullon arsimin frllore dhe te mes6m, sepse nuk

kemi ligje tjera q€ rregullojn€ sepse tegiitha ligiet e mdparshme qe e kan6 rregulluar

kete fushe, me hyfen ne fuqi td kt,tij ligji pushojne se vlejturi , kEshtu qe nuk guxojme te

krijojme dualizEm te legiislacioni. Ky tani eshte ligi i plote i kodifikuar p€r arsimin

fillor dhe te mesem dhe i vetmi ligi qe i megullon kEto dy sfera , mos t6 prejudikojm€ qe

do te kete edhe ligje tjera dhe nd rast konflikti, ky do te kete perparesi, mendoj se duhet te

shprehemi kEshtu pershkaksemundt€nakrijohetnj6dualizem i l egjislacionit dhe

mund te na lindin probleme neqoftese referohemi te lilgli i aplikuesh€m i cili mund te

prodhojd edhe komplikime te caktuara.

NEXHAT DACI, Ju faleminderit . E ndegiuem edhe propozimin e komisionit p6r

edukim shkencc dhe teknologii , lus komisionin p6r buxhet a pajtohet apo ka

interpretim tjetEr, me komisionin ptir arsim'

HAKI SHATRI

Komisioni p€r buxhet ka shqyrtu propozimet e komisionit per arsim dhe ato i ka miratu

nd t€rsi sepse edhe propozimin p€r ndryshimin nti pjesEn 42, 43 dhe 44 dhe ta

shqyrtojm€ edhe nenin 45 sipas k6saj .Ju faleminderit'

NEXHAT DACI , prit njEher, komisioni pdr komunitete,
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DRAGISAKRSTOVIE

Komisija za zajedntce predlaLe da se primena sistema obrazovnog sistema 5+4+3 ,

odnosno 9 razred, uvotlenje 9 razeredqodloZi makar do septembra 2003 g. zbog

neuskladenosti kosovskog obrazovnog sistema sa obrazovnim sistemima u okruzenju .A

sto se ti6e ovih primedbi koje g. Arsim Bajrami, i mi smo otprilike to isto jude

konstatovali da zakon daje to eksluzivno pravo predsedinika Skupstine da potpise

zakon a da ga po Ustavnom okviru proglaSava Specijalrri Predstavnik Generalnog

Seketara, to je ........

NEXHAT DACI , ju fal€minderit, minist€r Osmani ,

Z. Minist€r osmani: Mendoj se propozimi i deputetit Bajramit €shte me vend. Te neni

42, pas nenit 42 duhet te vijd neni 43 qe e ka propozu komisioni d'm'th per arsim'

shkence dhe teknologji qE kjo skem€ apo struktura arsimore e nenit 6 atje ku flitet per

5+4+3 ose 4 duhet td implementohet nga shtatori i kdtiij viti, shtatori 2002 per klase te

n€nte, perkatesisht p6r vitin kalimtar orientues ashtu sig e ka propozu komisioni, ndersa

neni 43 bdhet neni 44 d he poshtu pajtohem me propozimin e deputetit Bajrami per

nenin 43 , ju faldminderit.

NE)fiIAT DACI , ju lutem e keni shfrytezu krejt mundtisinE e diskutimeve. Shkojme

nen per nen per votim, kush eshte plo propozimit te Komitetit per edukim, shkence dhe

teknologii, p€r nenin 42 nj'dheft, shiqoni problemi eshtti qe si duket deputetet se kane

ket6 material, un6 thash ashtu sig e propozoi Komisioni piir edukim, shkencd dhe

teknologli , u pErkrah nga Komisioni p€r buxhet , u pdrkrah nga ministri i edukimit, nuk

u p€rkrah nE tErdsi nga Komisioni i komuniteteve, urdhero Arsim, p€r cilin nen ju lutem,

p6r nenin 42

ARSIM BAJRAMI

Z. Arsim Bajrami, une e dhash€ nj€ altemativd krejt ndryshe nd tekstin e propozuar thot

se udhdzimet administrative p€r zbatimin e ketij lilgii do ti bije ptirfaqesuesi special i

sekretarit te pergiithshiim per kete nuk ka baz€ juridike pEr shkak se n6 t6rsi ligji €sht€
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ligj kosovard , andaj udhezimet administrative pEr implementimin e kdtiij ligii duhet ti

bie ministria e arsimit, mos harroni mund te vijmE n6 njd situate ku me nje ligj

administrativ p€rfaqesuesi special mund te rregulloj€ edhe ndryshe , meqenese eshte

plotesisht ligj kosovar, und kdrkoj qe udhdzimet dhe aktet tjera n€nligjore i takojn6

Ministris€ sC KosovEs, nj6 propozim edhe per nenin 43 ashtu sig e don formulimi edhe

nga Komisioni per arsim, lejon dualizmin nO legjislacion ne sferdn e arsimit pastaj

thuhet se nd rast te mosp6rputhjes me kdtd ligj pdrfaq0suesi te ketd kujdes pra sfera e

arsimit fillorE dhe te mesem mund te rregullohet nd md shumd ligie ne po dojme nje ligl

unik pdr arsimin e mesem dhe fillor dhe ta fortifikojme njd ligl sistemor dhe duhet ta

kemi te kjafie se me hyrj en n6 fuqi te ketij ligii pushojne sd vlejturi tE giitha dispozitat qd

e kan rregulluar k€t6 lami.

KRYETARI DACI , une e di gE gdo lodhje e tnrnit shkallon konfuzione, edhe njeherd

amandamente te reja sot nuk mund tE propozojm6 edhe pse plot6sisht e pdrkrahi esencdn

dhe mendimin e profesorit dhe prorektorit. Me thone se me nenin 43 €shtE e rregulluar,

prandaj edhe njehere e lus Komisionin per arsim le te del dhe le ta lexon q€ te votojme

nen per nen nuk guxojmE te shkojm6 me huti prej Parlamentit ju lutem Nimon .

NIMON ALIMUSAJ

NE vend td pErfaqesuesit special ne kemi propozu q€ tC jet6 ministria, kurse ndnshkrimin

e projektligiit ta beje kryetari i Parlamentit nd vend se ta shkruan pdrfaqesuesi special ,

dhe 43 po ky ligj ka p€rpardsi nga ligiet e tjera . Un€ po e lexsoj si e ka propozu

komisioni, ky ligi ka perparesi ndaj gdo dispozite tjetilr ligiore kur ska mospdrputhje nd

mjedis tyre gita e kemi dhan ne si komision .

NEXHAT DACI, neni i fundit eshte, dhe po e pdrmbyllim, po ky 6sht€ neni i fundit

BA.IRAM KOSUMI
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Mire, e kisha lut kryetarin e Kuvendit qe t€ bdjm6 nje pauz6 dhe komisioni pel arsim rc

mblidhet urgjentisht dhe ta riformuloje q€ndrimin sepse propozimi ishte me vend ndersa

ashtu si e ka dhan komisioni nuk €shtd bash i sakt6 edhe p€r nenin 42 edhe p6r nenin 43

komisioni pdr komunitete ka dhan mendimin e mire do t€ thote ky ligl hyn ne fuqi dhe

ska ma tjera dispozita ligiore edhe per kush e n6nshkruen ligjin per kdto 3 qdshtje per

keto tri geshtje le t6 jap urgientisht mendimin komisioni pEr arsim, faldminderit'

NEXHAT D ACI, atdhere do t6 shkojme ne pauze , jo vetem komisioni pdr arsim ,

komisioni p6r arsim le te mblidhet le ta formulon, komisioni p6r buxhet menjdhere 1e ta

merre n6 shqyrtim propozimin, komisioni per komunitete le ta merr6, edhe ministri

Jalrripi para ju lutem.

JAKUP KRASNIQI

NE)CIAT DACI , ne ora I tE jemi n6 sall6 tE tre komitetet le te ukohen dhe le tii

kryejnE punEn e vetd .
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une pajtohemmepropozimin e d eputetit Arsim B ajrami, per n enin 43 glegjesisht p er

nenin 44 pasi shtohet por n€se e pranojme variantin e deputetit Bajrami dhe tE

komisionit te komuniteteve ku thuhet me hyrjen nE fuqi t6 ketiji ligii pushojnd te giitha

dispozitat tE cilat e kan rregulluar l6min e arsimit fillore dhe te mesem do td thote ky

formulim ttshte i drejte dhe n€se e pranojme kdte formulim atEhered ju lutem duhet nd

faq6n 8 neni 3 ku thuhet EshtE detyro e pergiithshme e ministriso sE arsismit shkences

dheteknologiisEqen6baz€t€dispozitaveteketijligiidheligiitp€rkatdsqdn€faktjane

ligje t6 aplikueshme kudo 'q€ thuhet ligii pdrkates tlhe ligje t6 aplikueshme duhet te

fshihen dhe le te mbetet ligji n€ tuqi do td thote 1"1' ligi dhe nuk ka ligje tjera ju tutem

NE)GIATDACI,Paraset6procedojm€menenetpdrfirndimtarmelejoniq6tju

lajmerojp€rnjelajmdshumdt€hidhurdhetdpakandshdmq€duhetParlamentinga



dora e par€ t€ lajmdrohet sot i kemi dy aksidente, njeri me pasoja tragjike nje autobus

duke shkuar nd bregdete €sht6 rrokullisur dhe sipas informatave q€ kam 10 jan€ tti

vdekur , atoher nE emr te juajin do t6 thote ne emer td Parlamentit i shkojnd ngushllimet

familjareve qE kan6 humbur anetaret e tyle , dhe njd aksident tjetor njd autobus diku aGr

bregdetit t6 Malit te zi poashtu ngia{e e pakenddshme po shpresojme qe raste te ketilla

tE kemi sa me pakd dhe tani duhet fatkeqosisht jeta i ka rregullat e veta dhe puna

rregullat e veta dhe vazhdojmd me procedimet e neneve te fundit 42 dlrle 42 dhe besoj q6

komisonet nd kdte pauze qE kishim njeoreshe ka:r kryer punen e vet prandaj po shkojmd

me radhd pre komisionit pdr arsim shkence dhe teknologli qe te skjarojti'

NIMON ALIMUSAJ

E nderuara kryesi, t€ nderuar deputet komisioni per arsim shkence dhe teknologji

propozon k6to ndryshime ne projektligiin pdr arsimin fillore dhe td mesem rreth atyre qe

kemi fiajtuar me par€ neni 42 taket nen 1 kete formulim : ministri per arsim shkence dhe

teknologji nxjerre udh€zime administrative p6r zbatimin e ketij ligii ta ketd edhe pik€n

2 do td thotd 42 struktura e sistemit arsimor te percaktuar me nenin 6 zbatohet p6r 6

muaj pdrkatdsisht p6r vitin orientues kalimtar duke filluar qe nga viti shkollor€

2OO2:2OO3 kurse p€r nenin 43 propozon kdtd formulim me hyrjen ne fuqi te ketij ligii

pushojnE t6 vlejne ligjet e m€parshme t€ cilat kan rregullluar k€te lami dhe se fundit siq

e tham edhe me pare ky komision propozon qe keto ligie ti ntnshkruaj layetari i

Kuvendit, ju falCminderit.

HAIfl SIIATRJ

Te nderuar deputet na propozimin p6r ndryshimin ne projektligj ne e muerem dhe e

diskutuam dhe e kemi k6te rezultat , propozimi pdr nenin 42 per dy pikat 6shtd aprowar
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NE)GIAT DACI , ju faleminderit komisioni pdr buxhet,



ne tersi me nje vote kunddrd n€ komision n€ nenin 43 meqenEse ne e kishim nj€

verezion tjet€r pune dhe njesoj kemi propozu qe teksti tE jet€ identik me kete qe na u

lexu tash para seanc€s s€ Kuvendit dhe ndryshimi ishte jo dispozitat por lig'et e

m€parshme ju faleminderit,

NEXHAT DACI ju falEminderit komisioni pEr komunitete,

DRAGISA KRDSTOVIC

G. Predsednide koristim ovu priliku, da jos jednom ispred kualicije Powatak, zamolim

da kada je glasanje u pitanju zaista glasamo za predlog i protiv predloga i da se prebroje

i jedni i drugi narodito uradi kada se bude glasalo o cetom tekstu zakona .sto se tide

komisije za pra]|lo interesa zajednica predlog odbora za nauku i tehnologiju je prihvaden

i to dlan 42 stav l, u nekakvim drugadijem tekstu ali u sustini mislim daje isti tekst

koji komisija prihvatila i to za 5 dlanova protiv 2 i uzdert?diti 2 glasi adminisffiivno

uputstvo za sprovodenje ,ovog zakona donosi ministarstvo za nauku i tehnologiju, i

lidno mislim daje iste saderzine dlan 42 takotle prihvaden, tako daje to obredbu glasalo

5 dlanova komisije , protiv je glasalo 2, i takodde tzderLari bilo 2, isto je to bilo i u

dlani 43 .

KRYETARI DACI

Ju faldminderit, ministri Osmani, andaj procedojmd me rregull ju lutem i nddgiuem

propozimet e Komisionit p6r arsim shkence dhe telcrologii td perkrahur nga komisioni

pdr bugjet dhe pjes€risht bile n6 vota n€ shumice t€ perkrahur edhe nga komisioni p6r

komunitete dhe ministri i arsimit prandaj ,shkojmd n€ votim nj€ I nga nje 42.1 kush

dshtd per mendim t€ komisionit numroni ju lutem sepse po edhe pse interpretimi zyrare

6sht6 q€ si tii shifet qe eshte shumica apsolute nuk ka nevojd pol me qe po kerkohet ta

plot6lsojm0 gjithmond , pro amandamentit kan votuar 70 veta pyes kush eshte kunder le

te numrohen votat e atyTe qe jane kunder kunddr kan votuar 14 a abstenon dikush 2 ,

nertt 42.2 e ges ne votim kush eshte per propozim te komisionit , kush 6shtd kunddr

numrojini votat ju lutem , a ka ndonj€ abstenim ju faldminderit 69 jane pro 16 jane

kunddr asnj€ abstenim, kalojmd nE nenin 43 , ishin dy nene z. Ali Musa apo 1 43 pa 1
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dhe 2 vet€m I kush €sht€ p6r nenin 43 i perkrahur nga komisioni p€rd arsim shkenc€

dhe tetmologii dhe i p€rkrahur nga te tjeret, kush voton kunder ju lutem , numroni votat

ju lutem, a abstenon ndonji , 72 vota jmE pro 5 jan€ kund€r 7 abstenime. Prandaj

konsideroj qEjan€ aprovuar k€to .

Dhe tani duhet td percaktohemi per ligiin ashtu sig Esht€ aprovuar n€ Parlament me tE

giitha amendamentet. U ju pyeta a 6shte 43.1. dhe 43x2 uneju pyeta,ju lutem une po e

pyes kryetarin e komisionit . Tani ju lutem duhet ta votojmd ligjin ashtu siq ka kaluar n€

procedurE kush €shte pro, ju lutem ju lutem.

JAKUP KRASNIQI

NE bazd tE nenit 43 q6 e aprowm ku eshte ligii i aplikukeshem ose perkates duhet td

shlyhet nga teksti dhe duhet tE votohet dhe pastaj te aprovohet,

KRYETARI DACI

Und p lotdsisht s hqet6simet k ryetari i k omisionit p 6r a rsim s hkencd d he t eknologi i e

lexoj qart qe giithkund ka diskrepanca te tilh te zbatohet ligii qe aprovohet sot, und po

ju pyes edhe nj€her6 , kush dshte pro, ligjit ne tersi tE amendarnentuar sot, ju lutem

numroni votat , pyes Parlamentin kush eshte kunder le te ngrite doren, a abstenon dikush

nga votimi, prandaj rezultati eshte ky: 72 vota pro, 14 vota kund6r asnj€ abstenim,

prandaj k onsideroj se ligii pEr s hkollimin fillor dhetdmesdm 6sht€ aprovuar sot nE

Parlament. Ju falEminderit shum6 , une sot ne menyrd te vegante do tju falEnderoja pEr

durim dhe per pdrgatitje jo shumd te mire te m aterialeve prandaj ligiin mbi arsimin

superior e lus sekretarin qe ti shpemdaje amendamentet tani dhe shqartimi i dje do te

behet neser n€ or€n 9 kjo nuk do te thote se 6shte perfundu seanca por le ta ken

deputetet sa jane kEtu ju lutem . Nd vend te pikes te ndryshme jan€ paraqitur z. Dugolli

dhe z. Trajkoviq ka pdrpar€si z. Trajkoviq, urdhdroni z. Trajkoviq.

RADATRAJKOVTE
postovani predsedavajudi, postovani kolege poslanici ja u stvari imam samo jednu molbu

upden prema vama i prema ovom Parlamentu kualicija powatak sutra ima obavezu i

njeni poslanici koji su veoma interesovani za sutra taj dnevni red Leli da ima aktivan

pristup i altivno udesWuje uovome Sto bude odluka ove skupstine ali smo sobzirom
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rnije zakazali imamo obaveze za suha ja bih vam molio u koliko imate razumevanja

da odlofimo zasedanje jer poslanici kualicije povratak nede naZalost biti prisutni sutra

ovde , Hvala.

KRYETARI DACI

Ju fal6minderit, ministri Jakup Ikasniqi, edhe pse Dugolli e ka lyp ma heret

minist€r urdh€roni,

SI

JAKUP KRASMQI

E nderuar kryesi t6 nderuar deputet. une para dy tri jav€sh kam kErkuar qd tE formohen

dy komisione, dhe nga ajo kohE nuk ka asnje pergjigie dhe mendoj se po vonohemi

shumd dhe po i damtojmo shum€ g€shde q6 kan ndodhur dhe po ndodhin ne Kosove.sot

e kam njd kdrkesd tjetdr rreth avarise se fundit n€ KEK kerkoj qe Parlamenti sot n6se jo

sot ne mbledhjen me te afert te formoj grupin p€r td hulumtuar shkaqet e avaris6 sC

fundit, po e them kdt€ sepse kan ndodhur 4 - 5 avari te mEdha n€ KEK njdra 6sht€

djegur ne traG , pastaj jane shperthyer dy kazana, pastaj €sht6 djegur shiriti bades ka

ndodhur krimi ekonomik i paralajmeruar qe nga maji apo qershori i vitit t0 kaluar nga i

n jeri Engitill Mazreku dhe tek pas njE viti ka dalur se mungojn€ 4.5 milion dollar€ dhe

tani avaria e fimdit pdr t€ cil€n jand dhane variante t€ ndryshme ne plimojme dhe unE

nuk dua td besoj dhe jam i binurd se ekspert€t qe i kan dh€nE td dhtinat jo t€ sakta per

mua jand nj€ perrallE e mire pff femij0 para se te shkojne te flejne, prandaj k€rkoj€ qC

Pmlamenti se paku per kete g€shtje tepdr tE r6nd6sishme jo p€r KEK-un6, por per

industrine dhe pdr jetdn e ptigiithshme nd Kosove te merret njehere seriozisht dhe me

kohe ju falEminderit.

KRYETARI DACI

Ju faleminderit para se te kalojme n€ tjera diskutime un6 do tju lut€sha p6r kerkes€n e

kualicionit Kthimi nd qofte se kan planifikuar digka qe 6shtd e domosdoshsme te mos

jend k€tu dhe 6sht€ nje ligi i rdnddsishme p6r te giithe qretaret e Kosovds e lus
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parlamentin q6 ta shtfme p6r t€ hanen adaptimin e ligiit pdr shkollimin superior , kush

eshtd pro shtyerjes se vendimit per t€ hanen ju lutem t6 deklaroheni'

SABRI HAMITI

N6se e arsyetojme qe thuhet po vazhdojmo nesdr mire po k€to arsyetime shkojne nd pa

fundesi ju lutemi te behemi serioz, konkret, dhe te vazhdojme punen nuk ka kurfarE

a$ye qe td shtyjmd pa alsye te vefteta ketu , ndoshta i teket ndonje grupi Parlamentar qd

td haneve nuk punon ose td marteve e ka bestltni dhe nuk punon, ju lutem' shumd '

KRI'ETARI DACI

Ju lutem votuam p6r shtyrjen e seances p€r te hendn ju lutem kush dshtts per dhe

shumicalet6fitonjulutemnumronivoitatskemipsetenedoteprocedojmEme

shumice demokratike, ju lutem nuk i numruam kush eshte pro vendimit p6r shtyrje, mua

mu duk se ishin shumica apsolute , kush €shtsde pro,, une ju lus te keni mirekuptim kush

dsht6 pro megiithate eshte e drejtd demokratike td vendosiom me shumicE ' numroni

votat mire, ju lutem s humica d sht6 qe tE mos s htyhet pCr tE h anen, 4 7 j an6 k unddr

shtyrsjes,28janepershtlrje'shiqonitashndqfar€problemikemiardhd,kanjemundesi

qetavazhdojmesotneora5nemdnyreqetdkemikohdq6deputetettashqyrtojnddhe

telutetkryeministriq€tdjetenesalld,ministriposepoajokupotohetsotevazhdojme

p6r ti dale n6 ndihmE kualicionit kthimi d.m.th. not ne oren 5 duhet t6 jete kryeministri

dhe ministri pEr arsim. Prandaj nuk ka pdrfimduar vazhdojme z' Bajrami' prandaj

Dugolli.

ARSIMBAJRAMI
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UnE mendoj se u ba mir€ qe po diskutohet sot vazhdohet sot nuk e di pse eshte e

nevojshmeqetejetekryeministripasiq6kjoiniciativdligioredhepropozuesikdtijligii

esht€ Ministria p6r arsim, shkencd dhe teknologii. Eshte mire qe tti jetE sepse dshte f ala



per nje ligi td renddsishdm, por nuk ka obligim q6 ai tejet6. E dyta ne mbledhjen e kaluar

para 10 dite apo kur ka qend nuk po mE kujtohet, ju kam dorezuar disa amandamente

dhe i kam dhdnd sekrertarise dhe kryesuesit te Kuvendit k€to amandamente kan qen si

verejtje te Universitetit te Prishtinds,Senatit te universitetit ,por kane qene nj€kohcsisht

amendamentet e mia si deputet. Sipas Rregullores gdo amandament i deputetit duhet td

procedohet. Ne amandamentet q€ i kemi marre tani nuk jane shpemda dhe as nuk ka

qendrim se a i ka pranu , a si ka pranu komisioni p6rkatds, prandaj une propozoj qe kdto

amandamente t6 shp€rndahen edhe keto amandamente eshte detysre e komisionit a i

pranon apo jo ndoshta eshte menduar qe se amandamentet vijne nga ndonje institucion

siq dshta Universiteti i Prishtine i cili sipas rregullores nuk 6shte i autorizuar por und si

deputet kam propozua.r amandamente por unjd si deputet keto amandamente i kam

propozua.r ne em6r tim dhe kur nj6 deputet propozon amandamente duhet te

shqyartohen nga komisionet nE m6nyre adekuate adekuate.

NEXIIAT DACI ju faldminderit, zotdri deputet, jurista dhe ne qd sjemi jemi ju e keni

dite shum6 mir€ te drejten e juaj si deputet, dhe se keni shfrytezuar sepse anjd komision

nuk i ka shqyrtuar une nuk dua interpretime tjera und jam interpretime te shkruara dhe

un6 jam i obliguar te procedojd me to, kryeministri duhet tejete une po e ftoj si kryetar i

Parlamentit sepse ka pasur dy konferenca per shtye dhe duhet te jete kryeministri kdtu

dhe nuk 6shtd kdtu ishte para dite ndoshta ka vlersuar se do te kemi shume pune ne kete

ligi do te humbim shum€ kohE dhe energji dhe e 16m q€ te p€rgaditet edhe m€ mir6 p€r

pun6t vijuese qd i ka prandaj kjo ishte arsyeja qd td shtyhet pel neser dhe nuk u shty z.

Dugolli e ka {aldn .

BUJARDUGOLLI

qE und do ta b6j nje digresion nga kjo q€ kemi biseduar deri md tani por duke e pa t6

arsyeshme se Kuvendi do ti ket do pushime tlhe kjo gtishtje 6shte bukur e ngutshsme

grupi 1,nd parlamentar ka pergaditur njd deklarat€ td cildn do ta lexoj dhe shpresoj q6 do

ta mbdshtetni qe eshte ne interes t€ pergjithshem . Bazuar nd Rregullen 7 t6 Rregullores

s6 pErkohshme td Kuvendit t6 Kosoves lidhur me detyrat e drejta te deputeteve te

Kuvendit t6 Kosoves , nisur nga paragrafi - kreu 9. 1 pika 26 ptka a dhe 3 dhe 5 dhe
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5.1 dhe pika M e Komizes Kushtetuese p6r vetdqeverisje te perkohshme te Kosoves

mb€shtetur nE piken 7 t€ preammbules s0 Komiz€s Kushtetuese se pergiegiesitc

transferohen tek institucionet e perkohshme vetdqeveris€se, t€ cilat do te punojne ne

mdnyre konstruktive pEr td siguruar kushte pdr nje jete paqesore dhe normale per te

giithe banoret e Kosoves me qdllim t6 lehtesimit pdr vendosjen e statusit t€ ardhshem t€

Kosoves nepermjet njd procesi glate nje faze tE ardhshme te pershtatshme ne pajtim me

rezoluten i244 t6 Keshillit te sigurimit te oKB -s6 e cila do te marre parasysh t6

gjithd faktordt relevant dhe duke perfshire vull-netin e popullit . T6 autorizuar dhe'te

plotefuqishdm me kompetencat q€ dalil nga rullneni dhe vota e lirE e popullit tE

Kosoves , deputetet e Kuvendit te Kosoves, ne seancen e rregullt te datds 25 2002

aprovojne: Deklarat€n e mirekuptimit dhe td mirdnjohjes ndaj nismes se kongresmeneve

amerikan p€r nxjerrjen e Rezolutes nE mbdshtetje td Pavaresisd s6 Kosov€s , duke

percaktuar Pavaresind e Kosov€s si zgjidhje me tE mird te statusit final t€ Kosovds dhe

si opcionin e vetdm per te qetesuar gjendjen n€ Kosovc dhe rajon. Jemi te bindur se

nisma e ti1le do td hape nje mirdkuptim dhe do td aprovohet edhe nga Kongresi

amerikan dhe institucionet e tjela te SHBA-ve. Aprovimi i Rezolutes pdr pavarcsind e

Kosoves do t6 jete akti me i qelluar ....... i shel:ullit dhe nE pajtim t6 plotd me deklaratdn

e kombeve te Bashkuara mbi parimet e tE drejtes nddrkombetare per marredhEnie dhe

bashkdpunim nddrfqinjdsor i cili do t€ eleminoje dhe do td shtdndosd tE giitha krizat

eventuale nd rajonin e Ewopds juglindore dhe me gi6re, por edhe do td forcojE

marrodheniet ndiiretnike e nderfqinjcsore nd rend td par6 edhe n6 vetd Kosovdn. Akti i

demokracis€ kulminante td civilizimit tE larte te ndjenjes ndaj te drejtes sd shejte p6r

vetdvendosje pdr shumd popuj tt, bot€s pas luft€s se d1't€ boterore zakonisht ishte

inicuar dhe realizuar nga populli amerikan. Duke u bazuar n6 garancat q6 jand

proklamuar ne Karten e Atlantikut ku giithnji kane qen€ aktuale dhe shqiptaret e

Kosovds, deputetet e popullit t6 Kosoves si bartds td vullnetit dhe sovranitetit t€ popullilt

me dinjitet dhe krenari mburren per veprat kolosale t€ demokracisd moderme te

shekullit t6 ri q€ aplikohen nE shtetet e bashkuara dhe pdrmes kesaj Deklarate shprehim

mirekuptimin dhe mirenjohjen e plote pel kete akt te shenjte tE td drejtds nddrkombetare

t€ inicuar dhe nga liglb€resit e shteteve t6 Bashkuara t6 Amerikes ne Kongres. Ju

faleminderdit.
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NDCIAT DACI , radhen e ka Ramadan Kelmendi, pastaj FaEnir Rexhepi,

RAMADANKELMENDI

I nderuari kryetar te nderuar deputet, ministra gka jane ketu , une e kuptova se erdh€m n0

pikn e pyetjeve, kam tri pyetje e para ka te b€je se e kam paraqitur nj6 amandament dhe

funk figuron nE materialin qd na €shtd dordzuar deshiroj qe lidhur me ate amandament

sot t€ m6 jipet {ala . Pyetja e dyte Qeverise s6 Kosovds dhe deputeteve i ka arritur nje

shkresd zyrtare nga Enti Statistikor i Kosovds shkrese te cil6n edhe une e kam , thot€

shqyrtoje problematiken e padrejtesive dhe keqdp€rdorimeve , a e ka shqyrtuar Qevereija

k€tE shkrese nga ky komision dhe a do t6 v€het s6 shpejti ne rend te dites , dhe pyetja e

trete : sa eshtd vlera e pagave q6 paguan qevenja e Kosov€s nga fondi i Kosovds per

pjesen veriore t0 mitrovic€s n€ veganti per punetordt serb dhe jo per punetoret shqiptar,

ju faldminderit.

NE)ilIAT DACI , Fatmir RexhePi,

FATIVIIRREXHEPI

I nderuari kryetar , zonja dhe zot€rinjti, nje pyetje ja shtroj kyetarit te Parlamentit lidhur

me vendimin qe ka marre Kuvendi ptir ndarjen e ndihm€s komun€s se Gjilanit pas

termetit , sa kohe duhet me prit€ dhe n6 cil6n faz€ eshtE, rcalizimi i atyre mjeteve nga

ana e Qeveris€ meqenese veg koha po ik€n, njer€zit i kand ato nevoja keshtu te

pErditshme p€r disa mE pak. Ato objelle qd jane rr€nu ne na intereson me dite d.m.th.

edhe sa duhet me prite q€ ato mjete t€ vijn6 nd g,irollogari dhe t6 jen€ nE dispunim t6

institucioneve te Gjilanit , qyatetareve te Gjilanit dhe njerezve te Gjilanit. Si dhe e dya

une ne mbledhjen e kaluar e shtrova geshtjen e finansimit td partise , edhe njeherE

komisionit p6r buxhet n€ m€nyr€ unanime e ka perkrah ate propozim, dhe mE intereson

medit6sekryeksiaekuvenditaekashqyrtuaredhenj6her6apoekan€renddite,ecila

per ne eshte shume e mimjohur , ju fal€minderit.
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KRYETARI DACI, Fatmir Limaj dhe le td pergaditet Ismajl Kurteshi.

Z. FATMIR LIMAJ,

z. kryetar pasi q6 €shtti pika rreth pyetjeve dua tju pyes, si udheheqle e Parlamentit se

kam informacion nga komisioni pdrkatds qe eshte obliguar ketu nga Parlamenti per ta

hartuar, dhe per t6 xjerr€ rregulloren e re tE Kuvendit. N€se ka filluar pundn deri ku ka

shkuar ajo pund dhe kur pritet ajo negullore te qitet para deputeteve dhe definitivsht

paralamenti te punoje me njd rregullore q€ e ka nxjerre vete . Gjithashtu ne jemi te

informuar se ne si shefa tE grupeve parlamentare dhe besoj qe edhe te tjerdt e kan marre

pothuaj qe katdr muaj dsht€ njd peticion i qytetareve t6 Prizrenit diku rreth 32 mije

qytetar qE kan ndnshkmar dhe kdrkojne nga Parlamenti ta shqyrtoj gdshtjen aq

problematike ne venjen e shtatoreve t€ dy d6shmor6ve , pse ajo gdshtje nuk po trajtohet

nd Prishtine, dhe pse ajo nuk vjen si pike e rendit te dites ne Parlamentin e Kosov€s dhe

pse injorohet ndnshkrimi i 32 mijti qytetareve dhe n6 fund te fundit ky Parlament duhet

tju pergiigjet atyre qytetareve dhe k€rkoj ne emer te grupit parlamentar qe definitivisht

sepse edhe grupi parlamentar ka proceduar edhe n6 bazE t6 rregullores ka kdrkuar q6 kjo

qeshtje t6 frrtet t€ rend dite edhe ate para pushimit td parlamentit sepse deshmoret e kan

pfietorin n6 gusht dhe mir6 kishte me qen qc kjo qeshtje t6 trajtohet ne instancat me te

larta tE Kosov€s dhe nE Parlamentin e KosovEs ku edhe jane drejtuar vetd qytetaret dhe

asociacionet jo qeveritare giithashtu kisha k€rkuar nga udh€heqia e Parlamentit qe

kdrkesat e grupeve parlamentare p€r trajtimin e problemeve t€ ndrdyshme te qiten ne

rend t6 dits dhe t6 rradhiten ashtu siq e duan , pavarsisht q€ janE apo sjan td rend€sishme

per ju grupi parlamentar e shfryt€zon t€ drejtdn e sajd mbi bazpn e procedwes se vete

dhe ju jeni tE obliguar qe ta qitni para Parlamentit dhe Parlamenti vendos pdr g€shtjet td

cilat mund t6 jene diskutabile , mirpo ky parlament duhete ti diskutoj dhe ti jap mendimet

e Veta gjithashtu kemi kerkuar giithnji duke u thirr6 nd rregullat te diskutohet njehere e

peigjithmone edhe funksionomi i administrat€s se parlarnentit kEtu n0 Parlament si pik6

e vegante , edhe ju vet€ i keni paraqit verejtjet , ju vet6 po hasni n0 veshtdrsi edhe pa

fajin tuaj , prandaj mire itshttt qqd ky parlament ti diskutoj tegiitha giiirat qe kan te bejnd
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me funksionimin e k€saj nd€rtese t0 Parlamentit te Kosovels pse jo edhe per ato te cilat

ju kan6 marre parlamentit te Kosoves pa njohurin e kryetarit te Kuvendit dhe keltu nuk

diskutohet, dhe giithashtu te diskuitohet per personelin stafin teknik k6tu ne

Parlamentin e Kosovds duhet ta dijn€ personeli , stafi teknik ketu a jan6 zyrtare dhe gka

nd t€ v€ret jand ketu duhet ta dijnE se ky Parlament , kjo nderdtesd eshte serioze duhet

njd soleminitet t6 ket6 personeli teknik kdtu duhet ta kete nje veshje nj6 uniformd dhe jo

te vijne me veshje td ndrdyshme ashtu behet ne t6 giitha parlamentet e botes duhet td

jene disa krditere dhe disa rrefguila si td veshjes poashtu edhe td dudkjes 6shtd mirE njd

dit6 ta kemi nje pike td rendit t6 ditelsd funksionimi i administratds dhe krcjt qdshtjet

teknike me t€ cilats ballafaqohet Kuvendi, ju vete ballafaqohi si kryesi e Kuvendit ,

duhet ta bdjme nje zgiitlhje qe te jemi sa md funksional, ju falEminderit'

KRYETARIDACI

Un€ p€r shkak td funksionit dhe rrespektit qE ka z. Limaj si udheheqds i grupit

parlamentar po i them se td giitha kdrkesat jano nd procedurE dhe pa u aprovu ne rend te

ditds se Kryesise , ose pa e aprovu rendin e dit6s Parlamenti nuk mund td diskutohet por

jand td futura nd procedurd dhe e ndaj te njejtin shqet€sdim nuk dua te peryiigiem

asnjdher€ ne emer t6 Komisionit komisioni e ka marrd rregtulloren ne shqyrtim , esht6

konstituuar dhe eshte konsultu ka caktur gup dhe ka punu dhe presim rezultatet, sepse

6sht6 nj6 rregullore shum6 me rbndosi edhe kEtp geshtje qti i paraqitdt nje dite do te jene

ne rend dite td kryesisd , por po ju them vetilm nje gja qe opinioni Kosovar nE

perglithesi dhe Parlamenti nE veganti po i harron disa te vereta te medha , ky Parlament

p6r 7 muaj sot mban seancen e 11 plenare Parlamenti i halandes veriore i ndihmuar dhe

isponzorizuarngalondrangaqendrahistorikeedemokracisCbotdroreper18muaj

nuk ka arritur me pdrgadit nj6 seancii plenare mirpo ne po i shofim tE giitha keto dhe kjo

€sht€ ecja pozilive, shqet€simet e td giithdve jan6, por duhet tE kemi edhe njE

tolerancd.Ky pralament gdo t€ marte ka kryesin€ , gdo te eojte ka seanca plenare 18 grupe

parlamentare me 120 deputet 18 grupe jane nga 11 vetd nEp dit€ punojn6 nd minimum 5

komisione td parlamentit me shume pak staf ndihm6s, pa kdshilltar, pa p€rkrahje

financiare, pa teknologli adekuate , pa zqe, pa personel ndihm€s, prandej td giithe ju
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kryesia dhe kryetari mbinatyrshem kohd po shpenzojme per keto rezultate minimale ,

dhe mos ti zhvlersojmd rezultatei se jane te td gjitheve, t€ mira, te keqija , prandej

shqet6simet jan€ me vend, flaldn eka z. Kurteshi, urdh6roni.

Faieminderit, ju pershdndes t6 giitheve sipas mendimit tim por mendoj se e ndaj

mendimin edhe te deputeteve tjer€, n6 kete Parlament eshte berd praktike qE dokumentet,

materialet me t€ cilat ne merremi t6 dordzohen tepel von6, kjo ka ndodhur edhe me

materialet te cilat sot i kemi shqyrtuar une keto materiale i kam k€rkuar edhe dje ne atd

postem time dhe si kam gietur dhe tani jemi ne nje faze kur ne aprovojme lligie me t6

cilat rregulloojme lemi shum6 te rendesishme , sig 9st6 lamia e arsimit, prandaj do t€

kisha kdrkuar nga sekretari, sekretaria, kryesia ,posaq6risht nga deputetet qe te mos

lejojne neglizhenc€ t6 tilld dhe ketu te vijne pa pelgaditur t€ diskutojnd dhe te

aprovojne ligje te cilat do ta rregullojne jeten ne Kosove. Dhe nje gdshtje tjetdr kisha lut

qd tE mermi nd konsiderat ate qe e propozoi ministri Krasniqi me qd €shte nje geshtje

shum6 e rendesishme , poashtu e pdrkrahi edhe propozimin e z. Dugolli, ju faleminderit.

NEXHAT DACI , ju falitminderit, Besim Hoti i flmdit shpresoj se ne 5 e kemi SeancEn

tjeter.

BESIM EOTl,piirkrahi deklaratEn e z. Dugolli, dhe un6 e kam nj€ kerkes€ nE emer t6

Kryesise t6 Parlamentit t6 Kosov6s, duke pasur parasysh se diten e...........nj6 fatkeqdsi

natyrore q6 goditi Gjakoven, e cila sollil viktima dhe shkaterrime , ateher€ kish pas nj€

k6rkesE sepse shenimet tE cilat kan dal€ mbi k€td avari nepermes medijave dhe

g'ujeetAye nuk jan6 as p€r sd afbrmi dhe nuk e kan heguar t€ v€rteten , prandaj dhe kisha

kerkue qekomiteti i ndertimit, edhe Komiteti i emeryiences n€ kuadre te Pallamentit te

Kosovds t6 shkoj dhe te bej6 njii vizit€ dhe sa me nd mcrnyrii profesionale ti vlersojne
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demet te cilat i ka shkaktuar kjo avari. natyrore, poashtu e kam edhe nj6 kerkesd dhe

besojo se te gjithe duhet te na ndihmoni sepse p€r komunitetin ton6 gjithnji po flitet e pa

verteta, une nuk e di se pje1l€ e L-ujt tlreqit eshte ajo qe gazetaftt apo rc tjeret luajne me

fatin e komunitetit tone, qe 3 vite kemi dhane verejtje sepse komunitetintone po e

p6rziejn6 me komunitete tjera, komunitete te cilat neve nuk na takojne , vilctimat td cilat

ishin nd Gjakove p6r shkaqe natyrore nuk ishin te komunitetit rome , pol t6 komunitetit

egiiptas dhe gazetareve t€ ti1le disaherdjukemidhdn6njdsqarimte s akte p orata

qelllimisht, prandaj une kcrkoj qe keta gazetare qe do ti ddrgoj me emra tC perjashtohen

nga kjo detyre dhe njeheree td jetd vazhdim€si e te gjithe atyre qe luajn me fatin ton6,

sepse keta njer6z, k€ta protagonist individual, qoft6 politik apo t€ institucioneve tjera

k€ta nuk jan6 nj erez q€ ikontribuojne demolaacisd , por besoni se jane njerez ata t6 cildt

punojnd per ti shkaktuar dem ardhmerisd s€ Kosov6s, ju falEminderit'

KRYETARI DACI, ju faleminderit Fadil Kryeziu dhe

FADIL KRYEZIU,

KRYETARI DACI, ju faldminderit dhe z'
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Jeni te p6rshendetur te giithe z. Kryetar, qE ditd md pare, ose ne nje seance t€ kaluar

plenare ne k emi m arr6 njd s hkres€ k u na sy gieron nE mb6shtetje t€ r regullores s e si

mund ti parashtrojmtt pyetjet nd kuader t6 kesaj pike e cila decidivisht precizon q 5 dite

mE pard duhet dor€zuar pyetjet me shkrim dhe qe pastaj td marrim pergiigie tE duhura 
'

prandaj po mE duket se ndonjdheerE po vendosim digka tjet€r nuk po e respektojmd atd

rdregullore,un€personalishtkamberenjepyetjep6rministrinearsimitp6rgdshtjene

moshapjes sB konkurseve pdr pranim nd shkolla te larta , prandaj kisha dasht qetc

procedohet duke u mbdshtetur nd rregulloren e kEtij Kuvendi, ju faldminderit'



I nderuari z. Kryelar, td nderuar deputet, une. kisha me ba nj€ reagim nj6herd nE llidhje

me parafolsin se jam ne ngiarj e plotEsisht dhe me tE dhana te sakta, por me qE sot kemi

njd takim td Komitetit tE emergiencds Komisioni pra nuk desha td dald por nuk

qEndrojnd ato qd i tha parafoldsi une kam shenime konkrete mbi ketE se nuk €shte

permend komuniteti egiiptas por mund te japi shenime te saLta, shprehi keqardhje pdr

fatkeqEsin6 q€ ndodhi dhe nj6herit ju shprehi ngushllilme '

KRYETARI DACI, ju faleminderit z. Dugolii pdr here te dfe'

Ju lutem z. Kryetar dhe z. Deputet un€ po shoh se kjo deklaratd eshte formuar nga grupi

im dhe nuk eshte bcr sa per sy e faqe por mendoj se don nje trajtim serioz dhe

nj6deklarim , un6 prita edhe nga deputetet e tjere q6 do ta mbdshtesin pra kdtu ndoshta

eshtd gabu, apo ska formulim te drejtd juridik, ne besojm€ se ka , apo nuk esht€ e ndjekur

procedurasiduhet,mendojsekjodeklaratdnukmundteanashkalohetsepsebazohetn6

lkiglet egzistuese dhe mendoj se duhet tE p6rkrahet nga Kuvendi ' kete e pata sa per

reagim ndaj hesdhtjes .

KRI'ETARI DACI, iu faleminderit, vet6m nj6 korigiim tre deputet ose kater sishin nE

pertrahje te asaj une mendoj se nuk duhet t€ votojmd' nuk mendoj se duhet te bijme

ndonje vendim €shttl p6rtrahje unanime e tE giith6ve pdr nismdn qd e keni b6rd si

gupacion parlamentar por i pOrket nj€ kongresi te vendit mik ky €shtE program i 13

partive politike nC Parlament 7 prej tyre shqiptarti dhe 6 minoritete prandaj nuk e shof td

arsyeshme qe ne tde deklaroherni por e mbdshtesim si nismd dhe i urojm€ pund tE

mEtejshme Kongresit dhe Senatit Amerikan , 
ju faleminderit shifemi ne om 5'

KRYETARIDACI,mirditadhemendojSemundtefillojmemirseardhjekryeminiskit

t6 kosovds dr. Bajram Rexhepi' nd vazhdim td seancds sd paraditds 6shtE shqartimi

p6rfundimtar nd propozimligi mbi edukimin e superior dhe kemi 3 mundesi' njd te

procedojmd sipas sipas procedur€s standarde tE shkojmO me amandamente siq i ka hije

kryeministrit ndse d6shiron me marr6 fialbn Esht€ i mirseardhun si td keni qef
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kryeministdr, ndoshta n6 parim do td mund td na , foltorja eshtd e juaja ne parim e pastaj

KRYEMINISTRI BAJRAM REXHEPI,

I nderuari kryetar, e nderuara kryesi te nderuar delegat t€ Parlamentit td Kosovds, un€

kisha desht vet6m n€ pika t6 shkurtera ti bej disa sqarim e per alsye se ne lidhje me kete

projektligi ka pas pak shpekulime edhe nE medija dhe disa moskuptime dhe ne pika td

shkurtra do tu informoja n6 lidhje me procedurdn se si ka ardhur deri te propozimi i kdtij

projektligji td arsimit. Me 28 maj dshte sjelle projektligji mbi arsimin n6 mbledhjen e

Qeverisd dhe pastaj dshte diskutuar me 30 maj dhe 6 qershor6 ku 6shtd diskutuar n6

lidhje me pergaditjt e kittij projektligji q6 td percjelet n6 parlament dhe une pdr shkak td

peshes sd madhe politike projektligii qe ka qen mdpar i pergaditur nga departamenti pEr

arsim shkenc€ dhe teknologii ku ka qen e palapar edhe nje pjes€ p6r Universitetin e

Mitl.ovices ,kemi marrd qEndrim qe ky ligi te shkoj€ pa kete pjesd per Universitetin e

Mitrovicos par shkak tE peshes sd madhe politike kemi gletd qd bashke me Kuvendin ta

krijojme nje aneks ligj nEse ashtu mund td quhet dhe ky ka qen Qendrim i Qeverise , n6

nddrdkohe nd pergdide te ketij Projektligii itshte formu grupi punues ku kan qen

pErfaqdsuesit e Keshillit tE Europds, td B ank€s Botdrore t€ cil6t e kanba finansimin

ministri osmani ptirfaq€suesit nga zyra e kryeministrit dhe zyra ligiore t6 cilkat edhe

njdherti e kan pdrpunu kete projektligi i kan harmonizual qtdrimet dhe kja qen i

gatshem qe te perkthehet edhe n6 gjuhet tjera dhe pastaj te pcrcillet n6 Parlament mu

mu ka ofdru me 17 qershor ne zyren e kryeministris€ ashtu final ku une brendind edhe

se kam lexuar po rregull4 procedura shkon ashtu qe edhe ligii i cili pergaditet nga

ministria vjen n6p6r zyr€n e kryeministrit kryeministri e nenshkruan dhe p€rcillet ne

Parlamentunee................nEballinEekamqiturndnshkimintimpErat6shkakne

seancen e meparshme edhe eshte quajtur si ligi i lsyeministrit q€ nuk iishtti ligj i

kryeministrit por e kam nenshlcuar dhe nuk kam hyr nd shpalosjen e tyre pfu arsye se

6shte mjaft voluminoz edhe nuk dsht6 mendoj obligim qe gdo nen kontollohet, kam

mendu se ajo €shtd ptircjele n6 form6 ashtu siq jemi marr6 vesh , pastaj un6 kam ndeglu
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per leshimin nga p ersonelit teknik se v ersioni s hqip nuk eshtd p erputh me v ersionin

serbisht edhe anglisht ku ka figuru edhe Universiteti i liosoves veriore edhe n6 gjuhen

sllovene dhe ju keni debatuar dhe keni kdrkuar qe Qeverij a ta jap nje propozim nd

lildhje me ate nen kontestues po them edhe nje here qe ka qen propozim i Qeverise dhe

ai ka hy dhe definitivisht ai ka ardhur ketu mirpo ne se kemi p€rgadit dhe pastaj

bashkarisht ministri Osmani me sekretarin permanent me mua dhe ne mbledhjen e

parafundit td 18 te Qeverise i kemi harmoniuzuar qendrimet nd lidhje me versionin frnal

k:ur tash para jush esht€ amandamenti i rpojektligiit 10.7 dhe jemi nisur nga principi se

te gjitha komunitetet kane te drejtd t6 shkollimit ne giuhen e tyre dhe t6 shkollimit

superior , pra aty ku ka kushte dhe e kemi propozu ket6 amandament dhe spekulimet do

te theme kushtimisht ato qd kan da16 nd medija , mu ka ba nj6 pyetje se gka E sht6 e

pranueshme per Qeverhd pEr Universitetin e Kosoves Verioro , dhe kam shprehe

mendimin timm mendoj se edlhe t€ Qeverise se na asnjd m6nyr0 nuk mund te pranohet

si Universitet i Kosovds Veriore sepse paragjykon nda{'en , asesi nuk mund t€ pranohet

si Universitet ne Gjuhe s llovene, por n€se duhet te liqencohet mund td l iqencohet si

Universitet i Mitrovies i hapur p6r te giithe desha tju informojd mu s tju marr6 kohp se

edhe Universiteti i Kosoves Veriore me kdte emer eshte i akreditduat rl9a z. Shtajner

nenshkrimi eshtd nga z. Qarls Brajsho me 14 shlrurt pra prej 14 shkurtit keditimi ka

vlejt gjer me 31 gusht te vitit 2001 pra vlen ky akreditim gjer m6 31 gusht . Pas 31

gushtit duheet td bphet k€rkesa pEr liqencim dhe te p€rfshi}et me kdtd aneks ku thuhet se

liqencimi mund te bphet sipas kritereve qd i percakton ministria e arsimit sbkences dhe

teknologjisd duhet te hapet nd Kosov6. Keto kritere sigurisht qd i pdrgadit

ministria pdr Arsim Shkenc€ dhe teknologji ne mendojme si qeveeri se do t6 ju

mundesohet shkollilmi superior edhe komuniteteve , prandaj jemi md tep€r ne favor te

asaj qe tju laijohet mund€sia n€ universitetin e Prishtinos por pel momentin p€r k6t€ vit

shkollord eshte jo reale se mund td pritet se mund te krijohen kushte t6 tilla por

mendojme se per vite tjera do td jete levizja e tre e giithe qytetareve dhe t6 ketE

mund€si edhe n6 universitetin e Prishtin€s dhe t6 Mitrovicds td studijojnE ti, giithit

qltetareve qe jetojne nE Kosov€ , sigurisht qd ju jeni organi ma i larte se na si qeverei

kemi pergadit mendoj se 6shtd b€r6 nje propozim kompromisi , nuk paragiykon digka

pdr arse se liqencimi b6het ma von6 deh ju sigurisht q€ do t6 votoni pal ose kundel ne
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nuk jemi ata qe mund t6 imponojmE as nuk €sht6 tendenca jond as deshira jon€ qd n€

asnj6 m€nyr6 te ndikoj nd vendimin ejuaj, keto jand n6 pika t6 shkurtera ato dhe disa

ndoshta kan qenE keqkuptime qoft medijat n6 pika t6 sshkurtra, ju fal€minderit.

NEIGIAT DACI, ju fal€minderit z. Kryeminist€r nj6 skjarim nd emel te Parlamendit dua

tju jap se sigurisht nuk ju kan informuar drejt sepse nC k0td sall€ ne asnjE moment asnje

deputet nuk e ka pErmendur falen qe ky ligj 6shte i kryeministrit , pra ju kan

dezinformuar sherbimet e juaja, prandaj Parlamenti nuk e ban ate barre , nd nje moment

kur 6shtd akuzuar ministri i arsimit unO e kam lexuar shkres€n p€rcjeliese te

ndnshkruar ngaju por nd asnj6 menyre nuk pretendojme prandaj ju lutem procedojme

sipas rregulave te miratura me amandamentet e propozuara ne kete figi neni I pika 1'1

ka amandament kualicioni Kthimi k6tu shkruan prof. Dr. Sveta Vujiqiq e lus

propozuesin d.m.th.kthimin ta baj arsyetimin dhe leximin e amandamentit '

CVETAVUJAEIE

Po5tovano predsedniStvo, poltovani predsednide, kolege poslanici g' Premijeru i g'

Ministri, mi smo raspravljali o ovom Nacertu zakona o visem visokom obrazovanju na

odboru zasad se javljam sa mo po ovom dlanu , zradi dalje 6emo raspravljati imoja

primedbakaoimogpredhodnikauovomprvomnacerhrzakonajenajverovatnijedase

potrkralagre3ka,aslisvejedno.Ministarstvozaobrazovanje'naukuitehnologijuu

daljem tekstu , Ministarswo i nadleZna drZavna vlast ja kao i moj predhodnik

predllaZem da je ministarstvo priwemena institucija samouprave ili pak vladin organ

kao sto pi5e. u svakom sluEaju , ne bi trebalo da stoji onako kako je na srbskom jeziku

formulisano
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Kryetari Daci, ju faleminderit, ftojm€ komisionin p6r arsim shkence dhe teknologli a e

p€rkrah ket€ amandament apo jo nO shqip esht€ nd rregull, nd cil6n giuhe nuk €shtE nd

rregull serbisht d.m.th. arsyetimi Esht€ per propozuesin e admandamentit qe nd shqip

dsht6 mird serbisht esht€ keq sepse ne shqip nuk thohet ashtu siq eshte ne serbisht

prandaj le t€ harmonizohet teksti ne giuhdn shqipe ju faleminderit. Eshte amadnamenti i

2 nC pikdn 1.1. eoashtu e ka komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve lus

propozuesin e amandamentit , 6shtd hjek ajo, un€ po e lexoj si €shtd e shkruar prandaj , ju

faldminderit. Nd nenin 2 n€, 2.2.1 ka amandament komisioni per arsim shkencE dhe

teknologji

MMONALIMUSAJ

E nderuaraq kryesi, i nderuari z. Kryeminist€r td nderuar kolege t6 glitha propozimet

qd i ka dhan gierr m6 dat6n 11.7 , komisoni p€r arsim shkence dhe teknologii ne kdt6

versionin q€ kryeministri e quajti final jan6 t€ perfshira jane te pfffshim perveq

amandamentit te Qeveris€ 10.7 ne nuk do t6 dal ma sepse jane perfshi e keni me

shkronja t€ zeza ne kdt6 version qd e keni tash kur vjen te amandamenti i Qeverise 10.7

atdherd e japim proPozimin tonE.

Kryetari Daci, ju faleminderit, komisioni per buxhet njesoj e perkrah komisioni i

komuniteteve a ka mendim per k6te amandament nuk ka prandaj kjo Esht6 nd propozim

tti ligjit dhe ne vazhdojmd sepse e kemi inkorporuar 4-1b ka PDK 4.1b dshte

amandament i PDK-sd d.m.th. grupit parlamentar e jo i a don dikush prdej propozuesit

me lexu

SALAAHMETAJ

Ne shumnicen e verejtjeve q€ i kemi b6re ne shumica e atyre jan€ p6rfshir6 nga

komisioni pdr arsim shkence dhe teknologii prandaj sE kemi nevoje te ,tretemp$2-3

4l

vErejtje ndoshta me vone.



KryetariDaci,jufalEminderitdotethoteedhegrupiparlamentariPDK-sei€sht6

bashkangjitur sepse dshtd propozimligj dhe 4' le themi se aprovohet do te thote eshte

neligi,4.6 prap PDK a nankupton kjo zonjE, ju faldminderit 5'1' dhe 5' 4jane poashtu

janE PDK- poashtu do tC thotE edhe keto jane te kaluara 5'5' aprovohet sepse komisioni

pEr edukim k€lte e tha 6.1 komisioni pdr edukim 7'4 komisioni pEr edukim dhe tani e

kemi para se t€ kalojmE ne kete 8 6shtd ai neni famoz ose neni famoz qE po na sillet '

uneduatedijdmendimineteg,ithakomisioneve,luskomisioninpErarsimshkencedhe

teknologli.

NIMON ALIMUSAJ

KomisionipOrarsimshkencddheteknologiijepk6tepropozim:komisionipershkencd

dheteknologiiishteunanimp€rveqnjdvotekundErdishtekund€rperfshirjesseketij

nddryshipropozimi t€ Qeverisd ne projektliglin per arsimin e larte ne Kosovd me

arsyetimin sepse ......'......-pdrmbajtesoere e ketij neni eshte perfshfue dhe parapar nE

nenet duke filluar nga neni 6.1 deri te neni 10.6 te projektligiit ne fale d'm'th'

komisioni e ka pa si t€ panevojshiim ktit€ nen'

Kryetari Daci, Komisioni pdr bugiet,

komunitete a ka mendim

komisioni pdr komunitete , komisioni pdr

NIMON ALIMUSAJ

Komisioni per intereat dhe te drejtat e komuniteteve nd mbledhjen e djeshme ka

shqyrtuar nE tErsi projektlligiin mbi arsimin e larte dhe me shumicdn e votave ka

refuzuarneninl0.TsinenipanevojshEmmeqEmateljaearsimittdlartenemenyre

shumE precize eshte rs&egulluar nd dispozitat e propozuara nga neni 6 deri n0 nenin 10

7 keshtu qE nje dispozite-e till€ komisioni me shumicen e votave dhe dsht€ i pa

pranueshdm .
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Kryetari Daci, ju fal€minderit

Kolege, mi smo na odboru a i sad4 ponovo kaZem, raspravljali o ovom dlanu i o svim

dlanovima i tamo je redeno da nalazi se oda dlana 6 do dlana 10 .6 Mudutim, u dlanu

10.6 pominje se Pristionski univerzitet i kaZe se : i smatra se Prishtinski univerzitet ima

radnu dozvolu bez vremenskog ogranidenja shodno odredbama koje postoje od I

Septembra 2000 g. Ali njegovu dozvolu moZe izmeniti ili ukinuti ministarstvo

ministamtvo inspekcije najkasnije do 31 avgusta 2004 g od strane kosovske

akeditacije na agencije shodno odredbaqma uwrdenim u ovoj uredbi. Dalje dolazi Elan

10.7 gde govori smatra se da univerzitet severnog Kosova. dulismo g. premiera kaze

da su razmatrali da treba da bude Univerzitet u Kosovskoj Mitrovici, sloZili bismo se sa

tim imenom, i onda kaZe: ima radnu dozvolu bez vremenskog ogranidenja shodno

odredbama koje postoje od I marta 2000. Ali, njegovu doszvolu moZe izmeniti ili

ukinuti centralna vlast po obavlenoj inspekciji do 1 septembra 2003 g . od strane

kosovske akreditacione agensije. NaS predlog je do 1 septembra 20049. kao sto se

odnosi i sa Pristinskim univerzitete koji je akreditovan I septembra, a duli smo

14.o2.20009. prema tome, moZemo redi da je mnogo ranije i sad po drugi put

akreditovan, licenciran sa specijalnim izaslanikom nego Eto je to ovaj univerzitet u

kome ne zelimo uopste da raspravljamo . I dalje, kaze se :od strane kosovske agencije

ili tela koje odredi specijalni izaslanik prema odredbama postojede regulative , nista iz

ove uredbe ne sme Stetiti o&edbama uwerdena u administrativnim uputswima

o ustanovljenju univerziteta sevemog kosova odnosno universiteta u

Kolsovskoj Mitrovici . PredlaZemo da ovaj dan ostane onako kako jeste jer za to duli

smo dosta jasno obrazloLenje a i ja govorim sada kao sto sam se javila za ovaj

amandman i ovaj dlan da bi to islo suprotno ustavnom okviru i krsenju ljudskih prava .

Jer, mi u pravo imamao pravo kao vedinska zajednica ovde da imamo svoj univerzitet ,

odnosno poohadanje nastave na svom matemjem jeziku tj. udenje na viSem i visokom

obrazovanje . Jednu takvu insitituciju trebalo bi da imamo, trenutno ona je tu, a onda

otom potom sigumo redeno je a i sad kada se stvori uslovi neka to bude i u Pristini. A
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sada, sve dotle dok ne moZemo svi onako raditi kao sto treba da radimo neka ostane u

sevemoj Mitrovici.

Kryetari Daci, ju faldminderit un€ mendoj se duhet t€ kemi durdim profesoresha tha

plotesisht kjarte qe pakica serbe duhet ta ket shkollimin nE giuh€n serbe ky €shtd

mendim i te glitha komisioneve i Qeveris€, dhe i te giithe deputeteve dhe kurkund nuk

eshte kontestuese shkollimi ne po bisedoojme per ligjin, po bisedojmd per

amandamentet Edita e keni !a16n urdhdroni'

Se pari ju p€rshpndes ju kresues dhe ju deputet, mu po mE vjenmir6 qe janti ketu

kryeministri dhe ministri i arsimit shkences dhe teknologiise , une besoj se edhe tC tjeret e

kemi biseduar giat€ pauzave qe e kemi njti konfuzion dhe kerkojme tii na sqaroni, para

neshndmdngieskadalnjddokumentmetecilinjuthuarriq6nenin|o.7lga
projektligii i par€ bdhet 10.8 tani p€r mua konfrrzioni €shte ky a do tE thot6 ky q€ neni

10.7 aty ku lejohet Universisteti i Mitrovic€s sE Veriut po behet 10.8 dhe deputetet po
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vijnenepoziteqetevotojnenjdnenterisepsejuthuaniketuqenenil0.Tbehetnjenen

i ri , prandaj ju lutem ndse keni mundEsi ta sqaroni kEte , ju faldminderit'

Kryetari Daci, ju falEminderit, ministir Osmani

REXHEP OSMANI,

Tash €shtd v€shtir sepse 6shte krijuar pdrshtypja qe Qeverija don me i mashtru deputetet

diqysh , mirpo mund te ketd edhe kuptime td ndrdyshme por me kdte q€ e keni marre te

nenshkruar nga kryeministri Rexhepi dhe nga unE eshtd thand neni 10'7 e keni n€

dokumentin atje me td zeza nttkmersdret ma me at nenin 10 7 qd ka qen atje nE giuhdn

angleze dhe nE gjuh€n serbe n€ mbledhjen e kaluar ajo ma nuk ekziston nuk e kemi

diskutuar nuk ka qen pik6 diskutimi ma por pike diskutimi ka qen nj6 nen i ri 10'7 qi; qe

e keni me lii zeza alje p€r tE cillin deputetet po diskutojond dhe japin mendimin e tyre

ndersa te neni i meparsh€m 10.7 i maparshem ketu esht6 dasht te thuhet nii giuhdn

shqipe sepse ne gjuhen shqipe l0'7. €shte neni 10'8 qe eshte njd nen tjet€r ky qd meqE

nd gjuhdn anglese dhe serbishte ka qen 10'7 Eshtti njd nen ma teper ne gjuh0n angleze

dhendgjuhenserbedhenj6nenmapakatjen€g|uh€nshqipetashtinenil0.Tdashti

neni 10.7 del qd eshte neni 10.8 nuk kat6 bdj€ me pemrbajtjen e nenit ka tE b6je me

permbajtjen e numrit , por ndoshta q€ 6shtd dasht te thuhet' por mund te ketd edhe nje

gabim 10.7 nE giuhdn shqipe qd ka qen d'm'th' po bahet 10'8 nd te tri g'uhet mandej i

njejti nen ky atje €sht€ 10.8 nuk e molra me veti mE fatd veq digka edhe njdher6 nd

verzionin e jav€s sE kalueme keni pasur nenin 10.7 ne gjuhtin angleze dhe nd giuhen

serbeqdkapasurt€b6j€menj6formulimicilielegjitimonUniversitetineKosoves

Verioremenj€tekstbazuarnddokumentin'2002teRregulloresadmionistrativeq6eka

nxjerrdzEvendesiipdrfaqdsuesitspecialaipasuskaqenn€tekstinarglishtdheserbisht

t€cilinesqyroikryeministrineniiril0'TEsht6neniridotethoteqeQeverijane
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mbledhjen e kaluar i ka propozuard Kuvendit q6 tE ket€ t6 giitha universitetet do te

leqinsohen le baze te ketij ligii dhe ne pdrputhje me aktet tjera relevantet si dhe nd

pajtim me aktet tjera nd€rkombetare td jodiskriminimit ky eshtd 10.7 i ri ska 10.7 tjetdr

.Neni 10.7 ska qen n€ giuhen shqipe ka qen nj€ nen tjet6r n6 gjuhen shqipe nddrsa ne

gjuhcnanglezekaqenaipdrt€cilinfolaainenl0.Tb€hetl0.8dhenetetrigiuhet

behet neni 10.8

Kryetari Daci, ji luttem do t6 mermi qale tdgjithtt, und se di krejt doni pemjdhere, ka

nje konfrrzion td vefteG dhe duhet ta skjarojme nuk e ka interpretimin kurkush tjeter pos

personi zyrtar, skjarimet j ane bErd nE tekstrn, dy komisionet jane kejtesisht ttt kjarta '

Qeverija dshte e kj artd problemi qdndron nd kote do te jepet pauz6 gjlsoreshe nd qoft6

se ne nuk e votojme amandamentin e QeverisE , kthehemi ne amandamentin origjinal

l)ll nekonfuzionin e plot6 te tekstit, sepse ai verzion eshte votuar nC parim prandaj

pauzegiysoreshejulutemt6trikomisionet,ministriialsimitdhesekretariformulonini

Prej kEtu incizimi i kasetits 6sht6 i pakjart€ t6rsisht.
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